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Si în  cea de a doua decadă a lunii, 
la unele p ro d u s e  s a rc in ile  de pian 

nu au fo s t re a liz a te

Pînă cînd se va fergî- 
versa recuperarea 

restantelor ?

Vizita tovarăşului
NICOLAE CEAUŞESCU

in Austria
Convorbiri oficiale

Necesitatea menţinerii unui 
ritm susţinut pentru lodepUni- 
r y  integrală a tuturor indica­
torilor de plan in ultima lună 
a trimestrului a fost pe deplin 
Înţeleasă si a constituit pentru 
majoritatea unităţilor economice 
din judeţul nostru preocuparea 
de bază si In cea de a doua de­
cada a lunci septembrie. S-au 
obţinut de altfel substanţiale 
depăşiri la o bună parte din 
sortimentele prevăzute In plan 
pentru perioada respectivă. Ast­
fel. planul producţiei globale 
industriale a judeţului a fost 
realizat cu 10 zile mai devreme.

Este aproape de neconceput, 
Insă, uşurinţa cu care unele 
conduceri de unităţi se complac 
în rezultate nesatisfăcătoare ale 

| activităţii productive. La fabri- 
| ca de tricotaje „8 Martie“ Pia- 
! tra Neamţ, la întreprinderea 

mecanică Roman, fabrica „Re­
construcţia“ Piatra Neamţ, ia-

treprinderile de industrie loca­
lă „Şiretul“ Roman şi „Osana“ 
Tg. Neamţ, unde şi-au făcut Joc 
o serie de lipsuri organizatorice, 
se menţin in cele două decade 
din această lună importante 
cantităţi de produse nerealizate: 
131 tone celuloză, 40 tone maşini 
şi utilaje pentru prelucrarea 
lemnului, 39.000 bucăţi tri­
cotaje, mobilă în valoare de 
13X000 lei, 112 m.c. prefabricate 
din beton armat etc.

Cum poate fi calificată acti­
vitatea organizaţiei de partid şi 
a comitetului de direcţie de la 
întreprinderea mecanică Roman 
pe luna septembrie, cînd. In 20 
de zile, realizează numai 5 la 
sută din pianul lunar la ma­
şini şi utilaje de prelucrare a 
lemnului, iar la piese de schimb 
auto, din planul de 120.000 Iei, 
nu raportează nimic înfăptuit ? 
Ca o consecinţă firească, din 
întregul plan al producţiei mar-

fă pe întreprindere se realizează 
în cele două decade recent în­
cheiate numai 10 la sută. De re­
marcat este faptul că această 
stare de lucruri nu constituie 
numai un accident a unei pe-

(GontJnnare ta pag. •  111-a)

In cea de-a doua zi a vizitei 
şefului statului român In Au­
stria, la Palatul Hof burg au în­
ceput convorbirile oficiale între 
preşedintele Consiliului de Stat 
al Republicii Socialiste Româ­
nia. Nicolae Ceauşescu, şi pre­
şedintele federal al Austriei, 
Prânz Jonas.

Din partea română, la con­
vorbiri iau parte losif Banc, 
vicepreşedinte al Consiliului de 
Miniştri, Corneliu Mănescu, mi­
nistrul afacerilor externe, Cor­
nel Burtică, ministrul comerţu­
lui exterior, Constantin Mi tea 
şi Gheorghe Oprea, consilieri.

Din partea austriacă la con­
vorbiri iau parte cancelarul fe­
deral Bruno Krcisky, vicecan­
celarul Rudolf Iiauser, Rudolf 
Kirchschlager, ministrul de ex­
terne, Josef Staribacher, mi­
nistrul comerţului, industriei 
şi meşteşugurilor, Herta Firn- 
berg. ministrul ştiinţei şi cer­

cetării, Wielfried Platzer, se­
cretar general !n M.A.E., Georg 
Schlumberger ministru plenipo­
tenţiar, director In M.A.E.. Karl 
Trescher, director de cabinet al 
preşedintelui federal, Friederlch 
Meznik, şeful serviciului de pre­
să de pe lingă Cancelaria fe­
derală.

Convorbirile au prilejuit un 
amplu schimb de opinii cu pri­
vire la relaţiile dintre Româ­
nia şi Austria şi au evidenţiat 
posibilităţile largi care există 
pentru dezvoltarea lor, au sub­
liniat cadrul prielnic şi dorinţa 
comună de a amplifica şi diver­
sifica cooperarea - dintre cele 
două ţări. S-a apreciat ca deo­
sebit de utilă explorarea tutu­
ror căilor, a tuturor mijloacelor 
care pot contribui la cunoaşte­
rea mai aprofundată a disponi­
bilităţilor, prezente şi de per­
spectivă, ale fiecăreia din părţi 
pentru ca evoluţia colaborării

in domeniile economic, tenmco- 
ştiinţific, cultural, turistic, să 
cunoască un cum mereu ascen­
dent.

Cele două părţi şi-au expri­
mat convingerea că vizitele re­
ciproce ale conducătorilor de 
stat ai României şi Austriei pre­
zintă o Însemnătate deosebită 
pentru dezvoltarea bunelor re­
iaţii româno-austriece, că ra­
porturile dintre România şi A- 
ustrla constituie o ilustrare con­
cretă n utilităţii cooperării re­
ciproc avantajoase dintre ţări, 
a perspectivelor largi ce se des­
chid colaborării între state cu 
orînduiri sociale diferite, la fo­
losul progresului general, al 
apropierii între popoare.

In cadrul convorbirilor, pre­
şedintele Consiliului de Stat al 
României şi preşedintele federal

(Continuare In pag. o IV.a)

Fabrica »8 Martie". Linia 
modei în materie de tricotaje 
prinde viată din îmbinarea cu­
noştinţelor muncitoarei Elena 
Maftel cu caracteristicile teh­
nice ale maşinii „Chet".

t -----

0 mai atentă preocupare 
pentru colectarea 

deşeurilor
Convorbire cu Petru SURUGIU, director 

cu probleme de achiziţii în cadrul întreprinderii 
economice judeţene a cooperaţiei de consum

Respectarea legii organizării 
muncii în agricultură

impune întărirea disciplinei şi realizarea 
integrală a sarcinilor de plan

c u rie r
Săptămîna teatrală

Afişul teatral al aceatei săp- 0  Vineri 29 septembrie 
iâmini este bogat în specta- a.c., Teatrul „CI. Nottara“ 
cole, prezentate fie de actorii din Capitală prezintă la ora
Teatrului Tineretului, fie de 20, fi 
colective artistice aflate In tutui, 
turneu prin Moldova.

0  Spectatorii din Piatra 
i  Neamţ vor putea urmări 
i astă-seară, pe scena Ca- 
J sei de cultură a sindi- 
I catelor, comedia lui G. B.
I Shaw „O femeie cu bani". In

sala Teatrului Tinere- 
J c o m e d i a  americană 

„Bărbaţi fără neveste" de Ntil 
Simón. In distribuţie i fon 
Punea, Ştefan Radof, Ion Si- 
minic, Dorin Moga, George 
Pftuaescu, Constantin Gu­
riţă, Anda Ca ropo 1 şi Ioana 
Manolescu. Regia artistică i

— După cite cunoaştem, co­
operaţia de consum e o veche 
colectoare de deşeuri.

— Da, De ani de zile colee- 
O la sate deşeuri de metal

pentru I.C.M., sticle şi borcane 
pe care de la nivel de între­
prindere le expediem benefici­
arilor. Din acest an am primit 

cina să colectăm şi deşeuri 
de birt ie pentru D.C.A. De a- 
semenea preluăm de la organi­
zaţiile U.T.C., şcoli, consilii 
populare etc can tită ţile  de me­
tale colectate Dentru LG.M. în 
plus. in urma unei minute 
încheiate în acest an cu 
D.GA.. cooperativelor de con­
sum li s-a acordat man­
dat să achiziţioneze. Io a- 
(arâ de plan. $i deşeuri tex­
tile, ia care se adaugă cele 
provenite din producţia proprie 
a atelierelor noastre de prestări 
de servicii pentru populaţie.

— Pianul de mâluri elaborat
la nivel Judeţean privind Inten­
sificarea acţiunilor de colectare
şi utilizare în producţie a deşe­
urilor, a stimulat această acti­
vitate la cooperativele de con­
sum ?

— Fără îndoială s-au obţiaut 
rezultate mai bune. Spre exem­
plu ta deşeuri metalice noi 
avem un plan anual de colecta­
re a 730 tone. Cantitatea reveni­
tă pe 8 luni a fost depăşită cu 
GG.i tone. din care 16 tone re-

j prezintă depăşirile de deşeuri 
metalice după aplicarea planu­
lui de măsuri începind cu luna

— Puteţi să citaţi cite va co­
operative în care realizările pe 
această linie sfnt mai mari ?

Ce stimulente se acordă In a- 
cest caz?

— Depăşiri importante tare. 
distrează pe 8 luni cooperativele 
din Roman, Tirgu Neamţ, Do- 
breni, Podolenl si Roznov. 
Podoleni, spre exemplu, a 
colectat 38 tone de deşeuri 
metalice peste planul afec­
tai. Fireşte, stimulente e-

— Deşeuri ie au fost vreodată 
valorificate de către unităţi ale 
cooperaţiei de consum ?

_Nu. Aşa cum arătam mai
sus. chiar deseurile textile re­
zultate din unităţile mai mari 
(cum ar fi cooperativele Do- 
breni. Roman etc.> care au sec- 

• ţii mai dezvoltate de confecţii) 
au fost şi sfnt expediate la 
D.C.A. Sumele primite fn 
schimb reduc unele din chel­
tuielile unităţilor noastre. Noi 
Insă căutăm soluţii, am organi­
zat o discuţie fn comitetul de 
direcţie şi cu conducerea sec­
torului de prestări de servicii,
pentru utilizarea unor deşeuri 
la cadrul sectorului propriu de

— Care ar îi concluziile, pe 
baza activităţii de pînă acum ?

— Că pianul pe acest an re­
venit cooperaţiei de consum din 
judeţul nostru privind colecta­
rea de deşeuri poate fi sensibil 
depăşit, daci In fiecare unitate 
se pun tn aplicare indicaţiile 
date. dacă se implusionează 
continuu munca de colectare, 
dacă se ţine o strlnsă legătură 
cu orcianizatiile de masă st In­
stituţiile care au. de asemenea, 
sarcini similare.

M. A.

Organizarea muncii in coope­
rativele agricole este reglemen­
tată de către statutul acestora, 
emanaţie a voinţei întregii ţără- 
nimi cooperatiste din patria 
noastră. In decursul anilor au 
mai fost elaborate diverse re­
gulamente şi hotărîri, necesita-

sificarea activităţii aqricole în 
contextul construcţiei noastre 
socialiste. Practica a dovedit 
însă că prevederile statului şi 
reglementările ulterioare nu se 
respectă Întotdeauna. De aceea 
Legea pentru organizarea pro­
ducţiei şi a muncii vine sa Ie 
întărească printr-un sistem com­
plex şl unitar de prevederi, ca­
re să ducă la întărirea discipli­
nei şi realizarea integrală a 
sarcinilor de plan. Semnificaţii­
le prevederilor acestei legi sînt 
majore, extinzîndu-se asupra 
întregii sfere a activităţii agri­
cole.

Legea este cunoscută de către 
ţăranii cooperatori, deoarece a 
fost organizată prelucrarea sa 
de către Uniunea judeţeană a 
C.A.P. In toate unităţile, pînă 
la formaţiile de lucru. Cu pri­
lejul prelucrărilor organizate.

s-a exprimat satisfacţia faţă de 
prevederile legii care vine să 
rezolve o serie de probleme ră­
mase multă vreme In suspen­
sie. La C.A.P. Bîrgăoani spre 
exemplu, fn adunarea generală 
pe cooperativă şi In adunările 
de la ferma zootehnică şi bri­
găzi, s-a apreciat că prin apli­
carea prevederilor acestei legi 
se va îmbunătăţi disciplina, va 
creşte participarea la muncă şi 
contribuţia tuturor în procesul 
de producţie. Aceleaşi idei au 
fost exprimate la Secucni, Gi- 
rov, Urechcni şi în alte locuri.

Ca urmare, in aceste unităţi 
nu mai apar probleme privind 
participarea la muncă a coope­
ratorilor, iar cazurile de indis­
ciplină sînt rarisime. Se consta­
tă că in cooperative unde ani 
de zile s-au manifestat greutăţi 
Ia antrenarea la muncă, unde 
lucrările din perioadele de vlrf 
se realizau greu şi cu întîrziere, 
în urma dezbaterii şi însuşirii 
prevederilor legii există o par­
ticipare în masă la lucrările a- 
qricole şi In mod deosebit la în­
treţinerea culturilor şi recolta­
re. Spre exemplu C.A.P. mioa­
ra, v cooperativă cu asemenea

probleme în anii trecuţi, a reu­
şit In această vară sa prăşeas­
că înlr-o zi, două, clte o cultură 

- pe întreaga suprafaţă. S-a exe­
cutat in timp record recoltarea 

' inului iar întreaga suprafaţă de 
fineţe naturale a fost recoltată 

. şi depozitată In timp optim. Se 
constată chiar un. reviriment 
general al acestei cooperative 
oare, cotată în anii trecuţi ca 
fiind printre cele mai slabe, se 
află .in momentul de faţă cu 
sarcinile îndeplinite la zi.

Cooperativa agricolă din Bor- 
Ieşti care are în patrimoniu 
circa 3.000 ha de păşuni şi fi­
neţe naturale, deseori se vedea 
In situaţia de a nu putea strîn- 
ge la vreme furajele, unele 
cantităţi râmlntnd chiar nere­
coltate. Anul acesta Insă, întrea­
ga suprafaţă a fost recoltată şi 
depozitată cu cheltuieli minime, 
fn condiţii bune de calitate. In 
acest fel se asigură o bună fu­
rajare a efectivelor mari de a- 
nimale In perioada de »fabula­
ţie. Există chiar o rezervă de 
furaje fibroase pentru alterna­
tiva înfiinţării In perspectivă 
a unei asociaţii intcrcooperatis-

te pentru creşterea şi Ingrăşa- 
rea oilor.

Constituie asemenea exemple 
şi C.A.P. Români, Tirgu Neamţ, 
Pctricani unde In mod cert dis­
ciplina şi participarea la muncă 
s-au Îmbunătăţit.

Există Insă şi unităţi care tg- 
norează prevederile statutare 
şi, Implicit, prevederile legii in 
discuţie, aşa cum este cazul cu 
C.A.P. Dochia. Aici, o parte din 
suprafaţa cultivată cu floarea 
soarelui a rămas neprăşitâ (se 
caută justificări, dar acestea nu 
rezistă unei analize atente), iar 
recoltatul griului a Intlrziat 
deoarece o suprafaţă însemnată 
a trebuit să fie recoltată ma­
nual din cauza imburuienirii şl 
nu au fost mobilizate suficiente 
forţe la această lucrare. Şi la 
ora actuală mai sînt unele can­
tităţi de paie pe cimp, deşi a- 
ceasta contravine agrotehnicii şi

Mihai CORDUNEANU. 
instructor al Uniunii judeţene 

Neamţ a C.A.P.

(Continuare tn pag. a IlI-a)

7 interpretarea prestigioasă a George Rafacl t scenografia i 
1 trupei Teatrului Naţional Traiaa Kiţescu. 
i „l.L. Caragialc-“ din Bucu- 0  Actorii pietreni vor pre- 
- veşti. Distribuţia cuprinde cî- zorită joi şi sîmbată pe scena 

teva nume foarte cunoscutei 
I artista emerită Carmen Stâ- 

nescu, Dc-m. Rădulescu, Mi­
hai Foţi no. Matei Gheorghiu,
Rodi ca Popescu, Al. Hasnaş,
Damian Crişmaru, Alfred De- D.D. Nelcanu. Distribuţia cu. 

1 metriu. Regia t Mihai Bere- prinde actorii i Marta Savciuc.

Teatrului Tineretului şl vineri 
pe scena Casei de cultură din 
Roman spectacolul cu piesa 
„Al patrulea anotimp" de Ho­
rim Lovinescu, în regia lui

chet. Spectacolul începe la 
ora 20. Miine scară actorii 
bucureşteni vor 
Casei de cultură 
Neamţ.

C. Ghenescu, Corneliu Dan 
Borcia, Lucia Ştefan eseu Do- 

fi oaspeţii bre, Teodor Danetti, Adria 
din Tirgu Pamfil Al mă jan. Reprezen­

taţiile vor Începe la ora 20.

Deschiderea noului an de 
pregătire militară a tineretului

Duminică 20 septembrie a lui judeţean şi municipal 
avut loc In municipiul Piatra U.T.G.
Neamţ deschiderea festivă a In continuare, celor peste 
noului an de pregătire mili- 1500 tineri prezenţi la festivi- 
tarA a tineretului. Au pârtiei- tate le-au fost prezentate uer- 
pat tovarăşii Gheorghe Con- curile tehnico-aplicative care 
stantin, secretar al Comitem- vor funcţiona tn cadrul pre- 
lui municipal de partid. Mir- gătirii militare precum şl mo- 
cea Popa. secretar al Co- dul de desfăşurare a acesteia, 
miletului municipal Piatra 
Neamţ al UTC, colonel bon- 
gin Dăscâlescu, reprezentanţi 
ai organelor de partid, condu­
cători de întreprinderii şl in­
stituţii, activişti ai comitetu-

Participanţii au asistat, a- 
pol. la o tragere demonstra­
tivă efectuată de ostaşi, de­
ţinători ai insignei „militar 
de frunte".

Responsabilitatea socială 
a profesiunii de medic

Campania Insămtnţărilor de toamnă a început. In foto aspect de la semănatul secarei 
masă verde la C.A.P. Cordun.

Foto» G. SCARLAT

Sarcina de căpetenie a fiecărui deputat al consiliului popular :

Rezolvarea cu competenţă şi 
operativitate a problemelor locale
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:e măsură se face simţit ro- 
doputalUoc In dezvoltarea 
3 o mică şi socială a comu- 
am ales trei aşezări oa- 

:m asemănătoare t Dob reni.

Dumbrava Roşie şl Săvnieşti- 
Primul nostru interlocutor, 

Mihai Diaconu, preşedintele co­
mitetului executiv al Consiliu­
lui popular Dobrenl, e satisfă­
cut de întrebarea noastră. O- 
betctivele planului economic 
sjnt îndeplinite si depăşite» re­
zultate deosebite obiinîndu-sc 
atît In direcţia contractărilor 
de animale — 264 capete fată 
de 245 planificate — a reali­
zării bugetului, cit st In secto­
rul muncii patriotice — peste 
un milion lei — sl al contribu­
ţiei voluntare Io muncă — 
peste 5.000 zile muncă. Pe har­
ta comunei au apărut Bol şl 
importante obiective soclal- 
culturale. Iar Înfăţişarea tutu­

ror satelor componente a căpă­
tai o alură de modernitate. In 
fruntea tuturor acestor acţlonl 
s-au situat deputaţii i Nicolae 
Caba, Petru Ia rob, Ioan C 
Cozma. Nicolae Gavriicscu. Ma 
rla Irimia. Constantin Mu rari. 
Nicolae Radu şi alţii au
făcut o bună mobilizaiv «. ale­
gătorilor din CtrCUmac. .pţiile 
respective. B un exemplu tipic 
de ceea ce poate înfăptui voin­
ţa maselor încrezătoare tn 
forţa braţelor lor. ambiţia u- 
nor oameni de a se întrece cu 
cei mai buni dintre cei buni.

Aceeaşi satisfacţie am citit-o 
$1 pe chipul Lucreţlel Grlgo- 
rescu, primarul comune! Dum­
brava Roşie. Aici planul Ia

munca patriotică a fost înfăp­
tuit în proporţie de 200 la su­
tă, pe primul loc sltuîndu-se sa­
tul Brăşăutl. unde în ultimul 
timp s-a înălţat o sală de fes­
tivităţi. s-a construit o con­
ductă pentru aprovizionarea cu 
ană în lunatme de aproximativ 
400 m şi s-au efectuat o serie 
de alte acţiuni la întreţinerea 
drumurilor, spatiilor verzi etc. 
Deputaţii Vasilc Ciurdea si Ni­
colae Codreanu sînt sufletul 
tuturor acestor acţiuni. Rezul­
tate bune s-au obtinut şl prin 
contribuţia voluntară în muncă, 
efeclulndu-se peste 3.000 zile 
muncă.

Atlt la Dobrenl d l  şi lâ

Dumbrava Roşie, consiliile 
populare Îşi exercită controlul 
permanent $1 sprijină nemijlo­
cit activitatea tuturor Instituţii­
lor $1 organizaţiilor socialiste 
de pe teritoriul comunei. înde­
plinirea planului de către uni­
tăţile G A P. este una din preo­
cupai Pe esenţiale ele consilii­
lor populare. Mal ales tn di­
recţie mobilizării cooperatori­
lor la diferite acţiuni de cam­
panie, deputaţii şi-eu spus cu- 
vîntul hotărîtor. Extrem de 
Important este tnsust faptul că 
unii deputat! sînt briqadieri in

Mihai MERT1GARU 

(Continuare tn pag. a IlI-al

Constatări şi sesizări 
din satele judeţului

Alături de alte mari prefa­
ceri sociale, satul nostru cu­
noaşte o orqanizare a unei 
vaste reţele de unităţi medi- 
co-sanitare (soitele, case de 
naşteri, staţionare, dispensare 
comunale, puncte sanitare, far­
macii etc.) destinate să eslqure 
populaţiei o asistentă medicală 
de calitate. Tot astfel, profesiu­
nea de .medic de ţară* a că­
pătat noi dimensiuni, sltuîn- 
du-se De o treaptă superioară. 
Incomparabilă cu trecutul. Cu­
noaştem astăzi mulţi medici de 
tară. unii dintre el medici pri­
mari care nu suferă de nici un 
complex de pe urma locului de 
muncă, ba dimpotrivă reuşesc 
să fructifice mal substanţial 
valenţele timpului, perfecţio- 
nîndu-se continuu, qata să pri­
vească orlcînd fiecare moment 
aparent banal prin optica înal­
tei responsabilităţi sociale.

Un asemenea medic este doc­
toriţa Elena Maxim, de la cir­
cumscripţia sanitară Glrov. 
D I n s a  a r e u ş i t  In scurt 
timp să r e z o l v e  aici, 
la dispensar. o serie de 
cazuri dificile, ctstlqînd astfel 
simpatia pacienţilor, care acum 
I se adresează cu încredere. Nu­
mai de la începutul acestui an. 
dfnse a acordat peste 2.500 de 
ronsnlla(i|. atît Ia copil, cit sl 
la adulţi.

Circumscripţia sanitară din 
comuna Vllşoara, condusă de 
tînăra doctoriţă Marla Coreea­
na, este o circumscripţie rurală 
model. Acum 4 ani. Marta Gor- 
neanu termina Facultatea de 
medicină din Ciul ca fruntaşă 
de promoţie, far acum este un 
cadru medical de bază şi vn 
neobosit activist obştesc. DInsa 
a înţeles de la bun început că 
activitatea sanitară curativă, 
fără cea profilactică, este o

muncă făcută numai De Jumă­
tate. Este elnqura circumscrip­
ţie rurală unde se lucrează pe 
bază de carnete de sănătate, 
ceea ce permite medicului să 
aibă o evidentă strictă a stării 
de sănătate a pacientului $1-1 
oferă posibilitatea unor obser­
vaţii sl concluzii interesante.

Maria Popescu, şefa circums­
cripţiei sanilate din comuna 
Pingărati este un alt nume cu 
autoritate în lumea corpului 
medical. De aceeaşi apreciere 
se bucură medicii loen Despa 
(comuna. Rodeşti) j luliu Chirríe 
(Dobrenl). Sorin Petrul (Ştefan 
cel Marel sl alţii.

Dar, din păcate. Intllnim sl în 
acest sector, un revers al me­
daliei. Sesizările cetăţenilor, 
constatările noastre, cit sl ob­
servaţiile unor cadre de îndru­
mare sl control de la Direcţia 
sanitară, ne-au prilejuit sl cu­
noaşterea unor neajunsuri In 
activitatea uneor medici sl Im­
plicit e unor sectoare de mun­
că.

La Doljeştl nimerim Intr-o zl 
cînd medicul Iancu Alexandru 
are zl liberă. Nu numai aici, 
dar şi în alta părţi constatăm că 
ziua liberă pentru medic pri­
lejuieşte de fapt zl de veloche 
pentru tot personalul. La orele 
12, pe uşile dispensarului «Ur­
nă oren lacătul.

La Tupllatl* medicul losif 
Necala dă consultaţie în ţinu­
tă „civilă*, nedeoseblndu-se de 
pacienţi dectt doar orín arbo­
rarea unei atitudini de frondă 
fată de orice recula a bunel cu­
viinţe. Despre atitudinea huli­
ganică a medicului losif Necula 
în unul din restaurantele din 
Piatra Neamţ s-a mal scris şl 
cu alt DflleJ. dar nu t-a luat 
nici o măsură Împotriva lu t pa 
motiv că era fn timpul liber

Acum. In timpul proqramului. 
a ţinut să reediteze „perfor­
manta" fn fata noastră sl a per­
sonalului din subordtnea sa do- 
vedindu-ne încă o dată efi eti­
chetarea I se potriveşte de mi­
nune. Gradem că măcar acum 
Direcţie sanitară şt Colegiul 
Judeţean al medicilor si farma­
ciştilor 11 vor ajuta să-sl însu­
şească normele deontologiei 
medicale ,sau fi vor determina 
să îmbrăţişeze o altă meserie.

Un alt caz interesant prin 
ineditul său ni-1 oferă doc­
toriţa Edlth Hllf din comuna 
Bor ieşti. Prin «oriile a.c. pri­
meam din această localitate o 
scrisoare în care nl se relata 
totalul dispreţ pe care-1 mani­
festă doctoriţa faţă de pacienţi. 
Am anchetat atunci cazul am 
discutat cu organele care ne-au 
confirmat veridicitatea celor, 
semnalate, dar promisiunea fer­
mă a acesteia că fsl va schim­
ba atitudinea ne-a determinat 
să nu mal dăm publicităţii cazul 
său. Iată însă că. la cîteva Iun! 
dună întrevederea noastră o 
altă scrisoare mai alarmantă 
soseşte din Borlesti. © scrisoa­
re identică sosise sl pe adresa 
Direcţiei sanitare E. H. o pri­
mit cadou de Ia părinţi un au­
toturism (dfnse abia are un an 
vechime fn muncă) st acum 
îşi „trăieşte viata", după pro­
pria-! expresie. lipsind de la ser­
viciu zile fn şir. Doctorul
Martus Stoica de la Direcţia sa­
nitară, care a fost Să ancheteze 
cazul, ne Informează că sl fn 
această perioadă doctoriţa este 
plecată din localitate* fiind in­
ternată —- probabil —* tntr-un 
spital din Tîrou Mureş, locali­
tatea sa natală.

Bote de datoria Direcţiei sa­
nitare $1 o conducerii spitalelor 
să Intervină cu mai multă ener­
gie fn sprijinirea unităţilor din 
mediul rural, să contribui© mal 
substanţial la educarea tinere­
lor cadre, a căror profesiune 
presupune autoritatea faptei, 
un puternic exemplu personal 
la locul de muncă si în so­
cietate.

M. M. *
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EsL binecunoscut faptul
că, nli cu mulţi ani in urmă,
In municlpiul Piatra 'leamtr
în d cirul Intrei irinderil or şl
¿ nstitiiţiitor tune .ionau un ma-
re număr de br iqăzi ar lislice,
care eusiseră si se impună c a
factor 1 deosebit de impori an ţi
în sp ijinul procosului ce pro-
ducţie , pentru realizaree mul-
tipicii>r sarcini economice. De­
oereci i |n ultim i pcrioi dă de
timp unele din aceste forme­
ţii şi-au încetinit activité le#, ori
şi-au tnterupt-o comptai t-a
imput ca o sarci nâ déos ;bit de

îl actuală şi stringentă reicti-
C« varea lor. In acest •cop,
1\ Cornil etul munieIpal de partid
JC Piatra Neamţ a stabilit organl-

zarea» In curto lunii octom-
brie. a unul concurs al brtgl-

nomisirit materialului Icţnhbs.
Intr-un stadiu ioarto avân­

tat al preqătlrflor te afli. după 
cum spuneam, şi Iţriqăzile flr* 
UtUc# ale cooperativelor meş­
teşugăreşti. Mai mult, unele 
formaţii ale meşteşugarilor »înt 
apte deja pentru susţinerea 
proqramulul In fata specta­
torilor.

nti s-au preocupat Încă da 
selecţionarea Interpreţilor, de 
închegarea unor colective de 
oameni talentaţi, pasionaţi al 
muncii culturale. Mai pot fi au­
zite, încă, vocile unor acti­
vişti culturali, instructori, chiar 
membri ai comitatelor de sin­
dicat care, acuztnd lipsa unui 
instrumentist corepetitor, cau-

iilor artistice, la cart să lle 
prezente formaţiile tuturor uni­
tăţilor economice, Instituţiilor 
din municipiu.

Ca urmare, majoritatea or­
ganizaţiilor de partid fi sin­
dicat au trecut la măsuri o- 
perative. Intr-un stadiu avan­
sat qăsindu-sa brigăzi la artis­
tice de la 1. M. .Ceahlău", coo­
perativele meşteşugăreşti .în ­
frăţirea" si »Deservirea*, din 
sectorul comerţ. Au fost în­
tocmite textele si încredinţa­
te unor interpreţi bine selec­
ţionaţi. s-au început repetiţiile. 
Demn de remarcat este faptul 
că proqramcle acestor forma­
ţii slnt axate . pe principalele 
aspecte ale producţiei. La În­
treprinderea mecanică, spre 
exemplu, pe Ungă evidenţie­
rea celor mai de seamă rea­
lizări din ultimele luni, slnt 
virulant criticate superficiali­
tatea In muncă (cu consecinţe­
le fireşti —■ rebuturile, înre­
gistrate. Îndeosebi, la secţia 
turnătorie), abaterile de la 
disciplina tehnologiei sau a 
muncii ale unor salariaţi. Nu 
slnt trecutl cu vederea nici cai 
cart, investiţi cu diferite res­
ponsabilităţi In procesul de 
producţie, se complac cu lip­
surile Împotriva cărora nu iau 
severe măsuri de lichidare. In 
centrul programului brigăzii ar­
tistice de la Întreprinderea .23 
August* se află problema eco-

In municipiul Piatra Neamţ

Multe brigăzi 
artistice 

in balansoarul 
indiferentei

Iată, deci, cîteva rezultata 
bune. In măsură' să ne satisfa­
că. Din păcate, slnt doar cita 
Si oglindesc interesul lectorilor 
de răspundere din prea puţi­
ne unităţi ele municipiului. Slnt 
întreprinderi — UFS Săvineşti, 
„Reconstrucţia", .8 Martie", 
■Comune din Paris" — In caro 
nici plnă acum nu s-au luat 
măsurile cuvenite pentru reîn­
fiinţarea brigăzilor artistice. E 
drept, au fost redactate — fi 
bina, sub raportul conţinutu­
lui — textele, dar numai atlt 
să fie oare suficient ? Nume­
roase organizaţii de sindicat

tă justificări care — dacă ţi­
nem cont de experienţa alitor 
briqăzi vizionata în diferile 
prilejuri — ]  n-au rezistenţa 
scontată. Li sa adaugă motive­
le. de asemanea lipsite de aco­
perire, adusa de activiştii cul­
turali din întreprinderile cu 
un număr mic de salariaţi: 
(.Cu cine să facem brigadă, de 
unde oameni ?“), de pe şan­
tiere (.N-avem timp, progra­
mul nostru de lucru nu ne 
permite să participăm la mun­
ca artistici, oamfnli slnt răs- 
pînaitl în* fronturi de lucru dis­
persate") seu chier din insti-

(uţiile mai mari cum ar fi 
sectorul sănătate. Ce se ascun­
de sub paravanul acestor 
pretinse Justificări e lesne de 
Înţeles i comoditatea, lipea de 
iniţiativă, înqustime In apre­
cierea rolului activităţii ar­
tistice In sprijinul producţiei 
şi, adesea, incompetenţă.

Socotim necesar să amin­
tim că, Înaintea concursului din 
octombrie — la care trebuie să 
fie reprezentate toate unită­
ţile, mari sau mici, din muni­
cipiu — fiecare formaţie are 
obligaţia de a prezenta tn fa­
ţa salariaţilor, a altor oameni 
al muncii, minimum -0 specta­
cole. Ne referim la spectacole 
realizate pe baza unor texte de 
înaltă calitate, In care să fie 
prezenta problemei# si preo­
cupările majore ele întreprin­
derii, in scopul combaterii şi 
eliminării neajunsurilor care 
grevează asupra bunei desfă­
şurări a procesului de pro­
ducţie, spectacole combative, 
concise, cu .ţinte" precise, la 
adresă. Credem că In realiza­
rea acestui deziderat, deose­
bit de eficientă s-ar dovedi co­
laborarea instructorilor de 
brigăzi cu membrii colectivelor 
de redacţie ale gazetelor sa­
tirice, din rlndul cărora s-ar 
putea recruta textierii a căror 
lipsă este atlt de reclamată In 
unele părţi.

Există toate posibilităţile 
pentru a ridica la nivelul co­
respunzător activitatea brigă­
zilor artistice din municipiu. 
Se Impune, In acest sens, un 
sprijin mal Insistent şi din 
partea Casei de cultură a sin­
dicalelor, care trebuie să se 
impună ca un veritabil centru 
metodic el mişcării artistice de 
amatori din Piatra Neamţ. Sar­
cini Importanta revin, totodată, 
şi Consiliului municipal al 
sindicatelor, care are datoria de 
a analiza periodic modul tn 
care formaţiile artistice de •- 
matori din întreprinderi şi In­
stituţii, brlqăzile artistice, fruc­
tifică plenar condiţiile pe care 
le au' pentru* o activitate co* 
lespunzfttoarâ.

Ion ŞTEFAN

O carte care trebuie citită

„G. T. Kirileanu”
de Constantin Bostan şi Valentin/Ciucă
Una dintre valenţele majo­

re ale centrelor culturale cu 
reputaţie bine stabilită este 
activitatea editorială. Valoa­
rea mai ales, dar şi numărul 
titlurilor apărute dau măsu­
ra capacităţii creatoare, re­
prezintă contribuţia intelec­
tualităţii locale In publicisti­
că.

Ou firească modestie şi cu 
consecvenţă notabilă, la Pia­
tra Neamţ, In mai puţin de 
douăsprezece luni, din toam­
na anului 1969 plnă acum, au 
apărut peste zece volume vi. 
zind domenii diferite i politi­
ca şi sociologia, matematica 
şl pedagogia, istoria şi litera­
tura etc.

Ultimul volum, acum In vi­
trinele librăriilor, este mono­
grafia „Gh. Teodoreseu-Kiri- 
leanu", lucrare datorată unor 
reprezentanţi ai tinerei gene­
raţii de intelectuali pietreni i 
Constantin Bostan şi Valentin 
Ciucă. Volumul, departe de a 
fi doar o încercare de „con­
tribuţii documentare“ — aşa 
cum o intitulează autorii — 
oferă satisfacţii egale atit ci­
titorilor interesaţi de istoria 
culturală a meleagurilor nem- 
ţene, specialiştilor In bibliote­
conomie, cit şi amatorilor de 
cărţi bine scrise, chiar celor 
mai puţin avizaţi, aduce In 
lumină figura interesantă a 
eruditului editor al operei

lui Ion Creangă şl, prin a- 
ceasta, atrage ătenţitf »asupra 
unor cărturari mai puţin cu­
noscuţi care, din umbră, ne 
prilejuiesc plăcerea de a pri­
mi opere valoroase, apărute 
In ediţii de o acurateţe exem­
plară.

Aşa cum prefaţatorul mo­
nografiei — profesorul Ionel 
Marin — observă, avem de-a 
face cu „un amplu studiu cu 
caracter monografic“ Închegat 
după canoane ilustre, Intre 
care sistemul estetic călines- 
cian. Propunlndu-şi reconsti­
tuirea vieţii şi activităţii de 
editor a lui G.T. Kirileanu, 
autorii au Întreprins In acest 
scop o laborioasă ' cercetare 
ştiinţifică, folosind fondul do­
cumentar al bibliotecii G. T. 
Kirileanu", scrisori aflate In 
arhiva Academiei, colecţii de 
ziare şi reviste — Intre care 
„Şezătoarea“ lui A. Gorovei
— diferite ediţii ale operelor 
lui Jon Creangă, coresponden­
ţa şi memoriile cărturarului 
Ti tu Maiorescu, alte izvoare.

Credincioşi stilului câlines- 
cian, autorii au reconstituit 
_ de o manieră românească
— Viaţa lu i  Kirileanu, au În­
treprins incursiuni largi pe 
ramurile arborelui genealogic, 
dovedind predilecţie pentru 
anecdotă şi pitoresc, aşa dar 
au demonstrat că posedă acel 
simţ fin al istoricilor literari

1 care ştiu să pună In lumină, 
cu mijloacele unite ale ştiin­
ţei şi ale literaturii, biogra­
fiile oamenilor de seamă.

Condeiul — şi e de remar­
cat u n i t a t e a  stilistică 
— deci, condeiul tinerilor au­
tori, suplu, realizează o scri­
itură adecvată analizei ştiin­
ţifice în capitole ca i preocu­
pări de lexicografic populară, 
editor al operei lui Ion 

: Creangă ş.a. Cum ne şi aş­
teptam, maliţia şi fina auto- 
persifiare — care, de fapt şa- 
de bine unor scriitori tineri 

■’ — îşi fac loc chiar şi In fon­
dul ştiinţific al lucrării, ideea 
de a-şi intitula un capitol 
„Etcaetera" fiind — In po­
fida afirmaţiei contrare a a- 
ulorilor şi, poate, tocmai de 
aceea — definitorie.

Imbinlnd bogăţia informa­
ţiei cu un autentic dar epic, 
Constantin Bostan şi Valentin ' 
ciucă debutează mai mult de* 
cit. promiţător cu monografia 
„G. T’ Kirileanu“. O revi­
zuire mai atentă a capitole­
lor ar fi dus, de bună seamă, 
la suprimarea unor repetări, 
a unor lungimi de text. de 
altminteri puţin înseninate.

Monografia „G.T. Kirileanu“. 
— o carte care trebuie citit&f

Miliai MANCAŞ
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A lta  ~  t f t f o e  ut t 
Şi fxuntos

Devenit unul dintre importantele centre In­
dustriale ale tării, municipiul Piatra Neamţ re­
vendică o renaştere culturală de proporţie iden­
tice. Şl evenimentele care s-au succedat aici 1n 
¡ultimii ani (festivalurile de artă plastică, de mu­
zică, de teatru, tipăriturile etc.) confirmă acest 
lucru. Pentru că în societatea socialistă, cultu- 
la  a depăşit stadiul privaţiunii, devenind — ca 
¡toate celelalte — un bun al maselor larqL In 
consecinţă, cererile de produse artistice stnt tn- 
tr-o continuă creştere şl satisfacerea lor cu o 
¡grijă constantă reprezintă un deziderat de prim 
ordin. ’

Dacă în difuzarea cărţii lucrurile s-au Îndreptat 
în bună măsură, nu putem constata un reviri­
ment asemănător In ceea ce priveşte difuzarea 
¡discurilor sau reproducerilor de artă. Există In 
Piatra Neamţ un sinqur maqazin cu profil ..mu­
zical" (cel puţin aşa nl-1 prezintă firma) care 
¡Insă, din lipsă de spaţiu, aprovizionează pu­
blicul şi cu produse foto. Deci. magazinul Fo- 
¡to-sport-muzică îşi distribuie mărfurile, cum se 
ştie, în cele două raioane: sport, de o perle, şi foto- 
muzlcă, de cealaltă împărţire, bineînţeles, dis­
proporţionată, de vreme ce raionul de produse 
sportive este deservit de 3-4 vînzălori (bene­
ficiind şl de un spaţiu mal mare), pe cînd raio­
nul folo-muzicâ (.condensat" plnă la exas­
perare) are un sinqur vlnzător. Vă daţi scama, 
atunci, cile. noţiuni trebuie să memoreze acesta, 
din cele două domenii, spre a realiza o bună 
deservire. Pentru că, oricum, publicul trebuie 
Informat asupra ultimelor noutăţi muzicale im­
primate, dar şi asupra ultimelor noutăţi foto­
grafice (ce ideal 1).

In aceste condiţii, însăşi noţiunea de .vlnză- 
tor" cere modificări, el fiind —- dacă nu un 
„profesor" — cel puţin un ghid pentru public. 
Ori, lucrul aresta se poate realiza numai prin- 
tr-o adevărată .specializare". Iată de ce se 
Impune o divizare a celor două raioane. în 
fond, muzica se numără de multă vreme prin­
tre veteranele celor 7 arte, iar fotografia nu a 
ctştlqat încă un loc In această ierarhie (chiar 
dacă e pe un drum hun, alături de televiziune). 
Nu e vorba aici de o discriminare, ci de o rea­
litate. Dar nu e tot una să cumperi un revelator, 
sau un disc de Enescu. Condiţiile de mal sus 
(cu unele nuanţe în plus sau în minus), slnt 
aceleaşi la librăria „Calislral Hogaş", care vin­
de şi ea discuri. Cum se poale audia un disc la 
picup (aşa se procedează în cele două magazi­
ne), cînd în jur al li oameni vor să cumpere 
caiete, creioane sau, pur şi simplu, să vor- 
hcască Jia  . • * »j « * | | *.-• --

In această situaţie,' înnirilâfdbMn Piatra Neamţ 
a unui magazin specializat se impune cu nece­
sitate. Intr-un local separat (am suqcra localul 
Librăriei • ut. 2 din clădirea teatrului, al cărei 
spatiosl&tbsoî eSth* foarte-'bun"pentru a$a Ceva),

, s-ar putea instala 2-3 fotolii cu căşti pentru eu- 
' dierea în condiţii civilizate a discului preferat.

In plus, ceea ce nu iace Electrecordul (tipări­
rea unor cataloage unde să fie prezentate im­
primările tn curs de apariţie), ar putea să facă 
un vlnzător instruit.“ bătlnd la maşină scurte 
.recenzii" de disc fi medalioane de compozi­
tori. Alte acţiuni. In sensul acesta, sl desfăşu­
rate Intr-un magazin specializat, ar consta In 
aniversarea unor muzicieni celebri. Invitarea 
unor dirijori. Interpreţi sau compozitori la des­
facerea discurilor .tn premieră" etc.. tar o vi­
trină bine aranjată, care tă nu defavorizeze 
muzica simfonică seu de operă, pentru cea u4  
şoară, ar Intreql peisajul Pentru că avem ne­
voie de muzică, aşa cum avem nevoie de poe­
zie. Pentru că sin tem oameni şi .numai noi, oa­
menii, avem de fapt senzaţia superioară a tu­
turor sunetelor.1 mal presus de caracterul lor 
funcţional (...) şl dăm expresie Ideilor sl emo­
ţiilor noastre, evlttnd onomatopeea joasă, stu­
diind prăvăllrea slîncilor. foşnetul brazilor, 
clipocitul Izvoarelor, ciripitul păsărilor $1 cele- 
lelalte. Atenţia noastră fiind universală, uzăm 
de un limbaj măreţ simfonic, spre a da sufle­
tului tensiunea de care avem trebuinţă tn 
lupta pentru viaţă". (G. Căllnescu .Scrieri des­
pre artă", voi. 11, paq. 109. Editura .Meridiane", 
1968).

O situaţie ceva mai privilegiată s-ar părea că 
au reproducerile de artă. Ele se vlnd In libră*| 
xil şi. oricum, Intre cărţi se află aproape tn me­
diul lor. Insă mult mai bine ar 11 dacă ar be­
neficia şi ele de un spaţiu propriu. Ori. dacă 
aşa cava nu este posibil, aceste reproduceri 
s-ar putea vinde In acelaşi maqazin — pe care-l 
propunem — alături de discuri, dar Intr-un ra­
ion separat Vom avea astfel prilejul unul fo­
rum al .artelor, unde să primeze atenţia pen­
tru frumos.

I. alexandrescu

N. R. Demnă de toată atenţia, propunerea to­
varăşului I. Alexandrescu reprezintă, dincolo 
de aspectul el utilitar, o dovadă a Interesului 
mereu sporit al locuitorilor municipiului Piatra 
Neamţ pentru artă in qeneral, pentru muzică sl 
pictură In special. Ideea transformării Libăriel 
nr. 2 (aflată In clădirea Teatrului Tineretului) 
sau alegerea unui alt local pentru a fi transfor 
mat lntr-un magazin de desfacere a discurilor, 
cărţii Şl reproducerilor de artă ni se pare deo­
sebit de Interesantă şl. totodată, realizabilă, dacă 
luăm In consideraţie că pe o suprafaţă extrem 
de restrlnsă a oraşului funcţionează trei librării 
cu profil similar şl un tmagazia numai In apa­
renţă specializat. Nădăfdulm că organele de 
resort (C.L.D.C Bacău, Comitetul judeţean pen 
tru cultură şi artă, Direcţia comercială judeţeană) 

• vor manifesta receptivitatea, cuvenită ţaţă de 
această propuneri ,̂* pentru- a cărei transpunere 
In practică, sperăm, nu mai slnt necesare alte 
argumente.

MIERCURI 23 SEPTEMBRIE 
PROGRAMUL !

00 Serial radiofonici 15.30 
_ . n t e c e g  jocuri popu­
lare i 16.00 Radiojurnal j 16.20 
Muzică uşoară f 16.30 Consul, 
taţie juridică | 16.40 Selecţiuni 
din operete; 17 Oi Antena tine­
retului ; 17.30 Prelucrări de 
folclor: 18.03 Ştiinţă, tehnică.
__Jitezie ; 18.30 Concertul nr.
5 In La major pentru vioară

_____Orchestră de Mozart; 19.00
Gazeta radio; 10.30 Muzică 
populară « 20.05 Tableta de 
seară de Nlcolae Teodorescuj 

i Mlcrore citai Ev a Demar- 
czyk | 20.20 Argheziană : 20.25 
Zece melodii preferate ; 21.00 
Istoria ideilor j 21.20 Cîntă A- 
urelian Andreescu ; 21.30 Mo­
ment poetic l 21.36 Solista se- 

> rii i Barbra Streisaand ; 22.00 
Radiojurnal; 22.20 Sport;
22.54 Muzici uşoară ; 0.03—5. 
Estrada nocturni.

PROGRAMUL 1! ~
15.00 Publicitate radio | 15.20 
Formaţia Ray Conniff; 13.30 
Radio şcoală ţ 16.00 Radiojur­
nal t 16.20 Lucrări de cameră , 
de Myriam Marbd ; 16.50 Pe | 
teme medicale; 22.00 Trei 
piese pentru orchestră de Nl- 

I colac Brînduş; 22.15 Muzică 
Ide jazz; 22.45 De toate pen- 
| tru toţi... turiştii; 23.05
I Discuri rare ţ 23.35 Muzică 
de estradă | 24.00—1.00 Fes­
tivalul „Muzica Iugoslavă la 
Radio — 1970“.

JO! 24 SEPTEMBRIE 
PROGRAMUL I

[5.05—6.00 Muzica dimineţii | 
.06—9.30 Muzică şi actualităţii j 

[9.30 Odă limbii române | 10.10 
I Curs de limba rusii 10.30 Me­
lodii româneşti ţ 11.06 Selecţi* 

luni din opereta „Colomba" de 
EUy Roman; 11.15 Din ţările 
socialiste; 11.30 Sulta In Re
major „Foc de artificii“ de 
| Haendel ţ 11.45 Sfatul medicu­
lui ; 12.00 Recital de operă 
Maria Goia j 12.15 Zece ml* ■ 

[ nute cu Aura Urziceanu ţ 12.25 
[ştiinţa la zi | 12.30 Intîlnire 
Ju melodia populari şl iater- 
[pretul preferat; 13.00 Radio* 
[jurnal f 13.22 Muzică uşoară |
113.30 Cine ştie ctştigâf 14.30 
| Muzică uşoară} 14.40 Publici* 
tate radio.

PROGRAMUL II
8.10 Tot Înainte i 8.25 Mari in* 
terpreţi; 9 CIntece; 9.15 Muzi­
că populară i 9.45 Fragmente 
din opera „Clopoţelul“ de Do- 
nizetti; 10.15 Muzică uşoară; 
10.30 CIntece şl jocuri ; 11.09 
Din Înregistrările pianistei 
Angela St an cu j 11.20 Caru­
selul melodiilor i 11.40 Selec­
ţiuni din opereta „Sezon la 
Salzburg" de Raymond ţ 12.03 
Avanpremieră cotidiană | 
12.15 Concert de prins |  13.00 
Din ctntecele şl dansurile po. 
poarelor ţ .13.15 Consultaţie 
juridică | 13.25 Din creaţia 
compozitorilor Radu Şerban 
şl Gherase Dendrino ţ 14.08 
Ciniă Florica Duma*, loa Bă- 
lăşqiu şi Ion Carabiţă ţ 14.30 
Poemul simfonic „Didona" de 
Alfred Alessandrescu; 14.55 
Ştiinţa la zi.

0 ir ;

. . M A Y E R L I N G ’'
O poveste de dragoste sflrşită 

tragic — la urma urmei, varia­
ţie pe tema „Romeo şi Julieta“ 
— poate impresiona. Cu condi­
ţia să se apropie pe şoptite de 
acest teritoriu inefabil. Este ca­

pe exactă a faptelor reale, cu- 
fundîndu-le Insă, după o veche 
reţetă, intr-o baie romanţioasă.

E de mirare atunci, că pole­
iala astfel obţinută nu rezistă 
Unei judecăţi cit de cit serioase,

4 Cronică cinematografică

*

mm
M  a  y  gjj r I » fi 9

sul filmului „Elvira Madigan", 
prolectlnd pe sub bolţile copa­
cilor dureros de Însoriţi» căra­
rea fără Întoarcere a Îndrăgos­
tiţilor.

Transpunerea cinematografică 
a dramei de la Mayerling Intr-o 
nouă versiune, aparţinlnd lui 
Terence Young, păstrează. însă 
cu obstinaţie anecdotica aproa-

lâsînd să apară de sub crăpături 
peisajul tern al unei tenebroa­
se afaceri de familie, fie şi 
princiară, interesind cel mult a- 
nalele medicinii ?

E de mirare că lacrimile care 
ni se solicită fără cruţare, tn- 
tirzie să apară ?

A, dacă autorul ar fi Încer­
cat să pătrundă In afundurile 
psihologiei acestor personaje 1

Este necesar ca viitoarele orientări repertoriale să 
apiucă mal importante contribuţii la sporirea funcţiilor qnoseo- 
loqice şl educativ# ale teatrului, mal ales pe linia modernizării 
InvăţămlntuluL Cred nemăsurat In posibilitatea pe care o ere 
teatrul de a contribui prin politica de repertoriu In primul 
rînd, la modernizarea predării literaturii române şi universale, 
a limbii române In şcoală, tn contextul revizuirii programelor 
şcolare, determinată da actuala revoluţie tehnlco-ştllnţlflcă şl 
cu scopul sporirii rolului formativ al tnvăţămlntulul» teatrul 
profesionist sau de amatori trebuie, cred eu, să contribuie în 
mod declarat, programatic, la dezvoltarea şi îmbogăţirea aces­
tor cunoştinţe, prin reprezentarea autorilor studiaţi, la sporirea 
informaţiei culturala in spiritul programei, cu noi autori şi noi 
opere. Să nu fiu Înţeles greşii. Nu pledez ca teatrul să prile­
juiesc# alte lecţii de literatură şi limbă» nu-1 văd ca un e- 
peodice al programei analitice. Slnt cu totul împotriva tran­
sformării sălii de teatru lntr-o sală de clasă. E vorba de rea­
lizarea In politica de repertoriu a unul echilibru Intre obiectiv 
şl subiectiv In ce priveşte conţinutul, mesajul E vorba doar 
de o atitudine potrivnică unor tendinţe estetizante In materie 
de teatru şcolar > unor tendinţe de a conferi acestuia doar 
rol de amuzament, de divertisment i e vorba doar de dezacor­
dul meu faţă de aceia care cred că există un teatru pentru 
creier şl citul pentru suflet ţ cere sub egida educaţiei uma­
niste, neagă rolul gnoseologic al teatrului.

In acest context» susţin necesitatea lărqiril repertorlllor 
teatrelor profesioniste sl de amatori sl dezvoltării lor pe calea 
spectacolului de poezie, de lectură artistică, de lsctură dra- 
8i alică.

Toate aceste convingeri le exprimam la începutul acestui 
en In cedrul unul Interesant colocviu care a avut loc la Piatra 

i( cub egida Consiliului National al Organizaţiei Pionieri-

* iU dintre participanţii la colocviu n-au Împărtăşit 
opinii şi în consecinţă nici astfel de orientări reper-

Organi/Jnd consultarea largă a opiniei publica a elevilor 
liceu asupra relaţiei teatru-şeoală am ţinut tn mod expres 

l elevilor si asupra posibilităţilor ca teatrul să 
aibă un cuvlnt mai important de spus în modernizarea Învăţă- 

i limbii şi literaturii româna, a literaturii universala. 
Mărturisesc emoţia ce am avut plnă ctod chestionarele 

eu ieşit din maşinile de calcul ale Direcţiei judeţene de sta-

Am cerut subiecţilor anchetaţi să opteze pentru trei, pe 
cere le socotesc — In ordine — cel# mal importante funcţii 
ele studioului de teatru pentru şcolari din următoarele pro-

divertisment (recreaţie distractivi)-?

b) — de fixare, cu ajutorul mijloacelor specifice teatru­
lui, a cunoştinţelor de literatură română şl univer­
sală predata la lecţii i

c) — de petrecere plăcută a timpului liber j
d) — da îmboqăţire, prin mijloace specifice teatrului a

acestor cunoştinţe cu Informaţii noi, nepredate la 
lecţii, dar In legătură cu autorii studiaţi şl prevă­
zuţi în programa examenelor ? 

e> — de descoperire şl pro movare a noi talente de inter-

© precizare. Pentru funcţia a, In mod Intenţionat a-a oferit 
şi cea exprimată în formula c  Tot Intenţionat am dat mai 
multe formulări funcţiei pe care o propunem teatrului pentru 
şcolari de a contribui la modernizarea Invăţămlntulul (b, d, f,).

Se detaşează de le bun Început numărul mare de elevi 
care optează pentru funcţiile care conferă teatrului un loc şl 
un rol de seamă tn modernizarea tnvăţămlntulul literaturii. 
Cumulînd opţiunile b+d constatăm de fapt că aproape ju­
mătate (389) din cel chestionat! consideră ca fiind pe primul

TEATRU L Şl ŞCO ALA (IV)

Poate contribui teatrul 
modernizarea învătămîntului

la
?

preţ! din rlndul şcolarilor { 
l) — să ne înveţe a folosi corect limba română? 
g) — do for/nare a unei culturii teatrele fără nici o legă­

tură cu programa şcolară de literatură, 
lată exprimata in cifra arida, dar nu lipsite da semnificaţii, 

opţiunile elevilor pe care l-am consultat cu privire la cele 7 
funcţii propuse pentru studioul de teatru pentru şcolarii

Locul pe care su­
biecţii U conferă 
fiecărei funcţii 

propuse

Funcţiile studioului de teatru pentru 
şcolari propuse opţiunii elevilor

a b o d e f g**>
1 104 221 80 168 103 73 93
2 62 110 131 175 158 92 119

113 74 156 100 117 90 187
260 406 373 378 254 399

loc funcţiile specifice la fixarea cunoştinţelor de literatură 
română şl universală predate la lecţii, dar în legătură cu au­
torii studiaţi sl prevăzuţi în programa examenelor. AIU 285 
elevi, consideră acest rol al teatrului pe locul al doilea, 
deci II Integrează factorilor importanţi care 11 ajută la preqă- 
Uree şcolară. Un număr mic de elevi, mal puţin de 25% con­
sideră că teatrul trebuie să aibă în primul rtnd un rol de di­
vertisment«

De reţinut, eşciar, că Intre opţiunile elevilor- de Uceu 
pentru funcţiile teatrului precumpănesc acelea care vizează 
roiul gnoseologic al acestuia, locul sporit pa care trebuie 
să-l aibă In modernizarea Invăţămtntulul literaturii«

De semnalat e Insă faptul că stnt mai puţini şcolari, care 
tşt dau seama de rolul cu totul deosebit pe care II ere şi 
trebuie să-l aibă scena tn cultivarea limbii şl îndeosebi a 
celei literare. E aci vorba de nevoia unei mal de adîncime 
educaţii teatrale a elevilor, de conştientizarea lor asupra corn-

pentru şcolari la Piatra Neamţ dorinţa elevilor de a viziona 
spectacole cu piese de teetru prezentate Integral (52,7%) dar 
şl alte forme de activitate teatrală curo s ln t: spectacolul
galerie de personaje din opere studiate, spectacolul recital cu 
lucrări din poeţi studiaţi sau din alţi poeţi cuprinşi In curen­
tele literare studiate, spectacolul cu fraqmente din piesele 
studiate etc.

Din proiectul pentru stagiunea 1970—1971 ce şi pentru 
viitor ai studioului de teatru pentru şcolari cele mai multe 
sufragii au Întrunit titlurile «Personajele lui Caraqiale* (521). 
tripticul Hric „Eminescu, Blaga. Arghezi" (412), .Teatrul lui 
Alecsandri* (404), dar şi „Teatrul antic“- .Clasicism şi roman­
tism" sau .Poezia simbolistă română". Nădăjduim că factorii 
da răspundere al studioului vor fi deosebit de receptivi le 
aceste dorinţe ale tineretului şcolar.

Iată deci interese deosebite ale elevilor pietreni pentru ca 
teatrul să-l atute mai mult la sporirea nivelului de pregătire 
şcolară, chiar în contextul unui orizont actual de Informaţia 
teatrală, relativ redus, aşa cum a învederat investigaţia noas­
tră.

Rezultă, acum la finele ultimului articol consacra^ temei 
„Teatrul ş| şcoala" că tineretul şcolar este un mediu propice 
pentru iun înalt nivel de .teatralizare*, că teatrul este valoros 
factor de modernizare a Învătămîntului, că Interesele tineri­
lor converg către spectacole de un bogat continui Ideatic şi 
afectiv, cu lucrări literare reprezentative.

Sigur, aşa cum anticipam de altfel, Investigaţia noastră a 
învederat si o serie de elemente neqative cere trădează, toata» 
lipsa de preocupare organizată, sistematică, cu sjrfrit de per­
spectivă. dar şl cu orizont prospectiv, pentru anqrenarea 
totală a teatrului profesionist ca si de amator le efortul qe­
neral de formare şl dezvoltare multilaterală a personalităţii 
tineretului şcolar. Slnt responsabile pentru aceasta« fireşte 
teatrele, radioul, televiziunea, presa de tineret, dar tn primul 
rînd şcoala $1 orqanizatiile U.T.C. sl de pionieri însemnările 
pe cere le încheiem nu si-au propus decît să atenţioneze 
asupra seriozităţii unei asemenea probleme cum este cea a 
relaţiei — Teatru — şcoală, care va face obiectul unei analize 
de adîncime 1q cedrul colocviului care se va organiza la Piatra 
Neamţ tn 1971 cu prilejul celei de a doua ediţii a festivalului 
da teatru oeatru tineret.

Constantin POTtNGA

18 (221) din 2

!

Dacă ar fi renunţat la mizera­
bila proză de roman-foileton 
prin care se plimbă sveltul ar­
hiduce, sucind capul vienezelor 
şi sfirşind prin a-şl frlnge gltul, ' 
urmare eşuării calculelor sale 
politico-erotice !

Fără Îndoială că actorii — 
Catherine Deneuve, Ava Gard- 
ner (de neuitat tn „Noaptea 
Iguanei"), Omar Sharifl — ar fi 
putut interpreta mai mult de* 
cit o partitură convenţională»

Aşa cum se prezintă, „Mayer* 
ling" ar putea trece drept un 
film inofensiv, de preferat In 
orice caz exacerbării violenţei i 
in manieră mai mult sau 
mai puţin poliţistă ţ dacă ex. j 
ploatarea grosolană a sentimen- 1 
telor, in scopuri exclusiv co- .:i 
merciale, n-ar friza latrucitva A 
cinismul.

C. STUPCANU

In .Cronica" nr*)Vezi .Şcoala şi tealrui“|_  
mai 1970.

’*) Conform anunţului de mat aut al fiecărei funcţii.

W /////W //W /

plexiiăţii rolului formativ al teatrului!
Da reţinut pentru activitatea viitoare a studioului de teatru
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Nu peste mult timp, pe mă­
sura terminării campaniei agri­
cole de toamnă, va începe in- 
vâtămlntul de partid si In orqa- 
ni/aţiHe da bază de la sate. Pre­
tutindeni, ta majoritatea comu- 
iţttot din judeţ, organele fl or- 
qanizitiile da partid au luat 
măsuri (organizatorice, mobi­
lizatoare, propagandistice etc.)
pentru ca noul an de la- 
vâtâmint să se desfăşoare 
la bune condiţii. Spiritul nova­
tor, preocuparea pentru înlă­
turarea vechiului fi promovarea 
noului — trăsături ce caracte­
rizează întreaga activitate a 
partidului nostru — se reflectă
din plin si in organizarea ln- 
vaţămintuJui de partid. Gene* 
ralizind experienţa pozitivă a- 
cumulată, trăgtnd concluzii din 
lipsurile fi neajunsurile ce s-au 
manifestat In cursul anului tre­
cut. Cabinetul judeţean do 
partid a orientat din timp or­
ganizaţiile de. partid In direc­
ţia unei munci concrete cu cei 
care vor să urmeze o formă 
de fnvâţămint sau alta. In sco­
pul asigurării înscrierii fiecă­
rui comunist la forma prefera- 
tâ de el. S-a recomandat sacro» 
tarilor comitetelor comunale do 
partid, activiştilor, secretarilor 
organizaţiilor de bază, lec­
torilor si propaaandistilor să a- 
siaure neintfrziat toate condi­
ţiile materiale necesare pentru 
o cit mai bună desfăşurare a 
noului - an de lnvăţămlat da 
ăs partid să vegheze şi să lupta 
pentru lichidarea unor fenomene 
de formalism, birocratism, de 
schematism şi rigiditate ce s-au 
manifestat pe alocuri In anii 
precedenţi.

Colective formate din lectori 
ai Cabinetului judeţean de 
partid — secretari al unor or- 
oanfzatll do bază, activişti do

s e m n a l a m ]
----------------- I

Invocaţie
Zeule Mercur I Tu care I  

al In primire tagme ges- | 
donărilor şi ţii In «nlaă I 
balanţa comerţului I Tu I 
care tii evidenta xnişcătc * J 
rilordin urechi I Tu care I 
ai uns atita suflare cu I  
untdelemn şl le-ai pre- I  
sărat cîte o lecuţâ de fă- I 
lnă In creştet U* Vino şi I 
la Săvineşti, la alimenta- * 
ta  nr.85 şi dă-i o păruială I 
zdravănă gestionarului I 
Vasile Pin tea. Potriveşte, I  
Stăplne, o zl dnd nu are ■ 
apa dracului In capu a- I 
tund, fiind treaz, poţi ■ 
sâ-i aminteşti că toate a- I 
limentele slnt pentru ■ 
toată lumea şi au numai J 
pentru unii (unele), ci ■ 
fiii noştri au şi ei nevoie I  
de fapte, ci ta magazin ■ 
trebuie să domnească or- I  
dinei şi curăţenia. Fii 
slăvit; Intre zei, Mercur, I  
e-ai făcut în multe locuri 
dreptate şl nu ac îndoim, 
noi, cele zece gospodine J 
care pm înălţat fruntea
căfcrd. tine* că vel izblndl ■ 
fi la Săvineşti I

A dispărut 
un om

iu ziua de 3 iulie 1970 
* dispărut In împrejură­
r i  misterioase, pe clnd 
lucra In pădure, cetă­
ţeanul Alexandru Lazăr 
din comuna Pipirig, sa­
tul Pluton. Cercetările 
care s-au făcut pentru a 
da de urmele dispărutu­
lui au rămas deocamdată

că ar fi 
n pe cei

ic amănu 
ce Inspect 
►an de n

1
Abuzul 
•a contat

O acrisoare isemnată de
Dumitc u Corugă semna-
leazâ ebuzui*ile onor
funcţionari ai serviciu.
lut firlancier din oraşul
Ttrgu Neamţ. Bumbea
Vault si Dărrilfi Gavril
Insărci Încasarea
de la cetăţeni a datorii-
*or cl;lre stat., «o Incăr-
cat pc[ o scris: de contri-
fcuabiii cu SUITK! mai mari
decit cele legale. Mamei
|*mn|turului iscrisorii, de
pildâ. 1 §»gu încasat 216

tor, s-ii hiat tnâ&u-
ra cs suma încasată In

i doi funcţionari 
chUcl financiar 
fczi doar... foşti.

Recidivă
I  Din comuna Tupilaţi, 
f* •  s c r i s o a r e  sosi­
te «cază faptele necinstite 
t |  ala numitului Ciofîing A-

I lexandru. Deşi are la ac- 
ttv mai multe condam-

| *ări pentru diverse in- 
I  fracţiuni, C.A. n-a pus

II  JPbMfipwMcBHIor.
fiind delegat la Ocolul 

1|  ».'-ic Ivirea pentru a 
II transporta •  cantitate de

W -material lemnos pentru 
j  filai mulţi cetăţeni, o 

■te din lemne ie-a vfn- 
tiut lafopreţ da speculă. 
Ştiindică speculantul « 
cu.- experienţă In aceas­
tă, materie, lucrătorii pos­
tului de miliţie Tupilaţi 
av» întreprins cercetările 
de rigoare- Infractorul va 
de «ccoteaJgi in fata icqU.

î

partid — au Întreprins in a- 
ceasta perioadă, premergătoare 
deschiderii noului, an, citcva 
raiduri prin comunele judeţu­
lui. Concluziile, părerile forma, 
te in urma investigaţiilor făcu­
te şi a discuţiilor purtate cu 
numeroşi membri de partid au 
arătat că majoritatea organiza­
ţiilor de partid, printre care 
cele din comunele Bodeştl* bă­
neşti, Bicai Chei, l.M.A. Podo-

aspecte i consultarea largi şi o. 
perativă a fiecărui cursant, sta­
bilirea - profilelor şi formelor 
de Invăţămlnt ' In funcţie de 
preferinţele cursanţilor, gradul 
lor de pregătire generală, re­
crutarea. confirmarea şi instrui­
rea propagandiştilor, stabilirea 
locurilor optime de desfăşurare 
a activităţilor cercurilor şi 
cursurilor Înv3t3mfnluiui de 
partid, ©privire.fie $i sumară,

cursul anilor. Totodată, conţi- 
nulnd completarea şi reîmpros­
pătarea corpului de lectori şi 
propagandişti, organizaţiile de 
partid au atras In această mun­
că forţe noi. tinere, cu o bună 
pregătire culturală, ştiinţifică şi 
ideologică.

v, Conform noilor recomandări,
în noul an da Invătămint de 
partid s-a asigurat, In buni 
măsură, sporirea numărului de

că, al unul comportament civi­
lizat In societate şi familie, al 
devotamentului fără de margini 
pentru patrie şi partid.

De asemenea, pentru membrii 
de partid nou primiţi şl pentru 
oamenii muncii care se pregă­
tesc să intre In rtndurlle parti­
dului au fost organizate cercuri 
şi cursuri de studiere a Sta­
tutului p.c.n.

Cu ocazia controalelor efectu­

Premise sigure pentru deschi­
derea în condiţii optime a noului 

an de învăţâmînt de partid
lenl s.a. eu înţeles necesitatea 
organizării unui Invăţămlnt ca­
re să realizeze o simbioză jus­
tă Intre dorinţele cursanţilor 
şi dezideratele majore ale a- 
ceslel activităţi, s-au străduit 
— şi au reuşit — să asigure !n- 
văţămintului condiţii cu adevă­
rat optime.

Analizlnd situaţia, secretaria­
tul comitetului judeţean de 
partid a indicat ca plnă la a- 
ceastă dată organizarea noului 
an de Invăţămlnt de partid să 
fie încheiată sub următoarele

asupra îndeplinirii acestor sar­
cini ne indică că s-a realizat 
recrutarea din timp a lectorilor 
si propagandiştilor corespunză­
tori cu o bogată pregătire Ideo­
logică si culturală. Recentele 
Instruiri care s-au desfăşurat 
la Cabinetul judeţean de 
partid In zilele de 7, 8 
şi 9 septembrie, au arătat 
că a crescut simţitor procen­
tajul lectorilor şi propagandiş­
tilor cu studii superioare, al ce­
lor cu o bogată experienţă pro. 
pagandistică a c u m u l  a t ă  In

cursanţi care studiază proble­
mele economice şi de educaţie 
moral-cetăţenească. A c e a s t  a 
pentru că — cum bine se ştie 
— învăţămlatul de partid nu 
are menirea numai de a tran­
smit* cunoştinţe indiferent da 
ce factură O mare şi impor­
tantă misiune a sa este aceea 
de a ancora problemele teore­
tice de realităţile practice, de 
a contribui la educarea mem­
brilor de partid, a comunişti, 
lor In general. In spiritul unei 
atitudini Înaintate faţă de mun-

ate au fost latllnltc, fireşte, şl 
neajunsuri. Unele chiar destul 
de supărătoare. Astfel, la data 
raidului întreprins, s-a consta­
tat o cuprindere necorespunză­
toare a membrilor de partid in 
cercurile şl cursurile de Invft- 
ţămtnt (indiferent de formă şl 
specific). Bunăoară, din efecti. 
vul total al membrilor de 
partid din comuna Păstrăveni 
erau cuprinşi In Invăţămlnt 
doar 86 Ia sută, la Bălţăteşll —■ 
79 la sută, iar la VInători — 80 
la sută. Totodată, In unele co-

wâsjwnsuri 
la Intervenţiile ziarului
Pentru ea in viitor laptele 
să curgă cu debit normal

mtine — Bira, Bălţăteşll, Brus- 
turi-Drăgineşti, Tupilaţi — se 
manifeste încă lipsă de Interes 
pentru studiul problemelor eco­
nomice. Plnă la intervenţia e- 
nerglcă a cabinetului judeţean 
de partid, aici nu se hotărîse 
organizarea nici măcar •  unul 
cerc cu .profil economic I A- 
ccasta, cu toata că pe raza co* 
munelor mat sus menţionate 
existenţa uneia sau a mal mul­
tor cooperative agricole de pro­
ducţie cerea, ba chiar impunea, 
d ţ la tine acest lucru. Desigur, 
aceste anomalii au fost. In cea 
mal mare parte complet înlă­
turate.

Acum In cea de a doua Ju­
mătate a lunii septembrie te 
poate spune că, în mare parte, 
toate pregătirile au intrat fn 
faza finală sau chiar au luat 
sflrşit. Peste tot, paralel cu 
alte activităţi, organele şi or. 
ganizaţlile de partid, lectorii 
propagandiştii, cursanţii se pre­
gătesc pentru o bună demarare 
!n invăţămtntul de partid de la 
sate, preconizfnd, fără excep­
ţie, promovarea unor mai via­
bile şl deschise forme de comu­
nicare cu oamenii, de lămurire 
a diferitelor aspecte ale politi­
cii partidului nostru. Pregătirile 
odată încheiate, sarcina de că­
petenie care stă In faţa orga­
nelor şl organizaţiilor de 
partid, a tuturor comuniştilor 
o constituie perfecţionarea for­
melor şl metodelor folosite, ri­
dicarea continuă a calităţii şl 
nivelului fnvăţămfntului de 
partid, legarea sa tot mal strln- 
să de viaţă, de realităţile şl 
cerinţele ei.

Vasile BlLCU,
directorul Universităţii serale 

de marxism-leninism
Marcel C1UBOTARU

fn ziarul nostru nr. 744 din 
15 iulie, s-a publicat articolul 
„Laptele nu outgo cu debit 
norma!** In care era criticat 
slabul interes care so manifes­
tă în unele cooperative aarl- 
cole de producţie pentru li­
vrarea cantităţilor de lapte con­
tractate cu statul.

ta legătură cu critlcile adu­
se. redacţia a primit din par­
tea Direcţie! agricole Judeţene 
un am piu $1 edificator răspuns, 
fn care se spune printre al­
tele i »Problema atacată în 
material reprezintă unul din cei 
mal Important! Indicatori din 
sectorul creşterii animalelor. 
Conştient! de faptul că o bună 
parte din vacile de producţie 
slnt tmbătrfnlte. cu un poten­
tial biologic redus. în ideea re­
împrospătării efectivului s-au 
retlnut în cooperativele agri­
cole de producţie din judeţ, 
9.000 vitele din cele mal bu­
ne, din care In anul 1071 vor 
Intra în producţie circa 6.500

capeta sf care vov reprezenta 
02 la sută din efectivul actual 
de vaci.

La data actuală, se desfăşoa­
ră în unele cooperative cu 
pondere In oroductle de lap­
te. o acţiune de cooperare cu 
1AS. care te  va materializa în 
rezultate bune De asemenea, 
oînă la finele anului se vor mal 
cumpăra circa 1.500 capete vaci 
de lapte, care vor întregi nu­
mărul celor în lactatie.

Fără îndoială că una din 
problemele chete, este aceea a 
asigurării bazei furajere, care 
este în atentfa noastră.

Vrem să vă Informăm — se 
arată fn încheierea răspunsu­
lui — că problemele de pro­
ducţie. reproducţie, asigurarea 
efectivelor preocupă Direcţia 
agricolă judeţeană si cele se­
sizate fn articolul publicat au 
fost reţinute, acttonîndu-se în 
direcţia realizării Indicatorilor 
de plan.

m m iim  mmch 
im mmiuRĂ
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indicaţiilor date de către Di­
recţia agricolă judeţeană.

In aceste zile se constată o 
slabă participare la recoltarea 
sfeclei de zahăr, a cartofilor, 
lucrări care solicită maximum 
de efort, consiliul de conducere 
al cooperativei ne întreprinzînd 
măsuri eficiente pentru mobili­
zarea oamenilor la muncă. Este 
de neînţeles de ce această uni­
tate, plnă acum ciţiva ani citată 
permanent printre fruntaşe, nu 
reuşeşte de o bucată de vreme 
să facă faţă in mod onorabil 
sarcinilor.

Asemenea lipsuri se perpe­
tuează şi ia C.A.P. Bălăneşti un­
de, deşi prelucrată plnă In for­
maţiile de lucru, legea nu este 
încă respectată şi aplicată fa ■ 
mod eficient.
■ In timp ce la cooperativa ve­
cină Birgăoani se terminase 
praşila a Il-a a porumbufhi, ftâ- 
ici mai existau suprafeţe nepră— 
şite intiia oară. Aceeaşi situa­
ţie şi la sfecla de zahăr, ceea 
ce a determinat intervenţii e- 
nergice din partea organelor de 
la nivel judeţean. S-a pus chiar 
problema la un moment dat ca 
cooperatorii din Birgăoani să 
vină să prăşească porumbul de 
la locul numit Bara tea.

La C.A.P. Tupilaţi rămln, de
asemenea, lucrări restante dato­
rită neantrenării la muncă a tu­
turor cooperatorilor şi tolerării 
unor încălcări ale prevederilor 
statutare si a Legii pentru or- 
qanizarea producţiei şl a mun­
cii in agriculturi. Lucrările de 
Întreţinere şi recoltările de va­
ră s-au prelungit nepermis de 
mult, ceea ce a dus la diminua­
rea producţiei la ha şi la slaba 
calitate a producţiei obţinute. 
Asemenea situaţii se constată şi 
ta C A P Valea Ursului, Zăneşti, 
Clădeşti, unde deseori ritmul de 
lucru a fost afectat de nepari Ict- 
narea fn totalitate a cooperatori­
lor la lucrările agricole. Această 
situaţie ar fi fost evitată dacă 
consiliul de conducere, specia­
liştii ar fi aplicat cu fermitate 
prevederile legii, care In cazul 
In speţă spune textual, că coo­
peratori! au obligaţia „si par­
ticipe cu regularitate la muncă, 
executind integral şl corespun­
zător normelor tehnice lucră­
rile re le revin in cadrul for­
maţiunilor de lucru din care 
fac parte sau unde nevoile pro.

ducţiei o ce r; să efectueze cel 
puţin numărul de zile calenda­
ristice stabilit da adunarea ge­
nerală, repartizat de organele 
de conducere pe campanii şi lu­
crări | să respecte programul de 
lucru stabilit pentru fiecare loc 
de muncă şi perioadă de lucru 
in funcţie de specificul şi cerin­
ţele procesului de producţie din 
agriculturi". încălcarea acestor 
prevederi legale este ’ pasibilă 
de sancţiuni. O aplicare co­
rectă a lor in funcţie de fiecare 
caz In parte, ar fi schimbat in 
bine situaţia.

Relatarea cazurilor de nefn- 
deplinire a unor obligaţii de 
muncă se referă la perioada de 
timp anterioară. Insă se justi­
fică deoarece acest fel de lip­
suri încă se mal perpetuează. 
Este de aceea, imperios necesar 
să se acorde m ai. multă atenţie 
respectării prevederilor legale 
privind datoria fiecărui cetăţean 
de a participa cu toate forţele 
sale la îndeplinirea sarcinilor, 
economice.

Ne aflăm în faza de debut a 
campaniei de toamnă, clnd vo­
lumul lucrărilor în agricultură 
este deosebit de mare. Slat de 
recoltat circa 800 ha cu faso­
le, 5500 ha cu floarea soarelui, 
peste 8000 ha cu sfeclă de za­
hăr, 5500 ha cu cartofi, suprafe­
ţe întinse cu legume şi mai 
mult de 38.000 ha cu porumb. 
Recolta de pe toate aceste su­
prafeţe trebuie adunată şi depo­
zitată fn cele mai bune condiţii, 
pentru a se putea asigura pro­
dusele necesare pentru retri­
buirea muncii cit şi pentru asi­
gurarea hranei poporului şl a 
industriei cu materii prime.

Buna desfăşurare a aceste! 
campanii este condiţionată de 
organizarea muncii, de respecta­
rea indicaţiilor date de către 
organele competente şi In mod 
deosebit de participarea la mun­
că a tuturor. Nu-i este permis 
nimănui să stea deoparte, să fie 
indiferent la efortul general 
care se depune pentru ridicarea 
patriei pe noi trepte ale progre­
sului şi bunăstării.

Au fost In acest an condiţii 
meteorologice deosebite şi a- 
ceasta impune cu atlt mai mult 
luarea unor măsuri care să asi- 

' aure valorificarea optimă a tu­
turor' resurselor agricole. Să 
facem deci din campania de 
toamnă o chestiune de Iniţiati­
vă, de efort colectiv şi Înalt 
patriotism*

Aspect de ansamblu al secţiei Melana III de la U.F.S. Săvineşti.

Se realizează creşterea 
in complex a puilor

Există întocmit de către Di­
recţia agricolă judeţeană un 
amplu plan care vizează dez­
voltarea creşterii păsărilor pen­
tru ouă şl carne, In complexe 
de tip industrial. Referitor la 
faptul că complexele Roznov, 
Docbia şi Căciuleşti nu au fost 
amenajate şi utilate în timpul 
programat, s-a publicat tntr-u- 
nul din ziarele noastre artico­
lul „Păsărică, mută-ţi cuibul"^ 

Referitor la cele sesizate. 
Uniunea judeţeană a C.A.P., ne 
comunică i „In cadrul cooperă­
rii In creşterea păsărilor pentru 
ouă Intre C.A.P. Roznov, Do. 
chia şi Căciuleşti cu I.A.S. „A- 
vicola“ Bacău, consiliile de con­
ducere din unităţile susmenţio­

nate au trecut la amenajările 
necesare.

După depunerea documenta­
ţiilor respective, filiala jude­
ţeană a Băncii Agricole Je-a pus 
la dispoziţie credite pentru mi­
ca mecanizare. Iar întreprinde­
rea de aprovizionare şl desfa­
cere, conform devizului, le-a 
repartizat materialele necesare.

La cooperativa Roznov şi Do. 
chia, lucrările de amenajări 
s-au terminat In prima decadă 
a lunii august I.A.S. „Avicola" 
a şl livrat pul de o zi (Roznov 
12.000 şi Dochia 5.000).

La Căciuleşti, lucrările de 
amenajare continuă, armînd ca 
„Avicola" să livreze pui la 
vlrstă de peste 00 de cile, po­
trivit protocolului încheiat.

Recuperarea
restanţelor
(Urmare din pagina 1)

rioade anterioare. Conducerea 
Întreprinderii îşi planifică şi 
pe viitor să menţină aceste ne­
ajunsuri, preliminind chiar ca 
planul producţiei marfă pe în­
treaga lună să se realizeze nu­
mai In proporţia de 75 la sulă.

La rlndul ei conducerea Com­
binatului industriei alimentare 
consideră drept „normal" fap­
tul că-şi preliminâ să realizeze 
planul producţiei marfă pe luna 
septembrie doar In proporţie de 
51,5 la sută. Situaţii asemănă­
toare lntllnim şi la Combinatul 
de exploatare şi industrializare 
a lemnului, unde se preconi­
zează ca planul lunar să fie În­
deplinit doar In proporţie de 
95 la sută, la fabrica de cără­
mizi Roman — 83,9 la' sută, fa­
brica de tricotaje .8 Martie" 
Piatra Neamţ — 93,4 la sută ele.

Organizaţiile de partid, co­
mitetele de direcţie din aceste 
unităţi trebuie să analizeze cu 
tot simţul răspunderii activita­
tea şi să ia de urgenţă măsurile 
cele mai eficiente, care să ducă 
neîntîrziat la lichidarea lipsu­
rilor existente, la recuperarea 
restanţelor in această ultimă 
decadă hotăritoare pentru înde­
plinirea integrală a tuturor indi­
catorilor de plan pe lună şi tri­
mestru.

snort* snort » snort
Fotbal divizia C (seria I )

REZULTATELE TEHNICE ALE ETAPEI A IV-A : Petrolul 
Moineşti — Minerul Comăneşli 1-0 (0-0) ; Lelea Bacău — Ci­
mentul Bicaz 3-1 (1-0); Fulgerul Dorohof — Penicilina Iaşi 
3-1 (0-0); Nicotină Iaşi — Minobrad Vatra Dornei 4-0 (0-0) ; 
I.T.A. Paşcani — Minerul Gura Humorului 3-1 (2-0) ; Textila 
Botoşani — Foresta Fălticeni 4-1 (2-0); Victoria Roman — Tex­
tila Buhuşl 2-1 (0-0) ; Chimia Suceava — Pariul Clmpulung 
2-0 (0-0).

C L A S A M E N T
1. NICOL1NA IAŞI 4 3 0 1 15-5 6
2. PETROLUL MOINEŞTI 4 3 0 1 9-6 6
3. FORESTA FĂLTICENI 4 2 1 1 10-5 5
4. CHIMIA SUCEAVA 4 2 1 1 6-3 5
5. I.T.A. PAŞCANI 4 2 1 1 8-8 5
6—7. TEXTILA BOTOŞANI 4 1 2 1 6-4 4
6—7. MINERUL GURA HUMORULUI 4 1 2 1 6-4 4
8. VICTORIA ROMAN 4 2 0 2 6-6 4
9. FULGERUL DOROHOI 4 2 0 2 6-8 4
10—11, RARĂUL CtMPULUNG 4 2 0 2 4-8 4
10—11. I.ETEA BA CĂI 1 4 2 0 2 5-9 4
12. MINERUL COMANEŞTI 4 1 1 2 4-5 3
13. PENICILINA IAŞI 4 1 1 2 3-6 3
14. CIMENTUL BICAZ 4 1 1 2 6-8 3
15. MINOBRAD VATRA DORNEI 4 1 0 3 5-8 2
16. TEXTILA BUHUŞI 4 1 0 3 2-8 2

Campionatul republican 
de fotbal al juniorilor

H a n db a l

Divizia naţională şcolară
ŞCOALA SPORTIVA PIA- 

TRA NEAMŢ — LICEUL AGRI­
COL HUŞI (F) 11—4 (3—1). 

Programată în cadrul celei de a 
doua etape a diviziei naţiona­
le şcolare- confruntarea celor 
două formaţii nu a confirmat aş­
teptările spectatorilor nici din 
punct de vedere ai spectacolu­
lui oferit si nici din cel al -fes­
tivalului de goluri” scontat 
(în favoarea pletrencelorl Ac- 
ţlontnd Inexplicabil de crispate 
la Început, apoi vădit dezorien­
tate In atac. elevele prof. O- 
vidiu Toc au sflrşit fn cele din 
urmă prin a greşi cu seninăta­
te In ofensivă, unde nu au 
reuşit să găsească soluţii pen­
tru străpunaerea apărării echi­
pei oaspete, modestă ca posi­
bilităţi tehnice- dar mult mai 
ambiţioasă decit partenerele de 
întrecere

După pauză, gazdele intră 
mai decise pe teren şl la capă­
tul unei scurte perioade în care 
au acţionat apropiat de nivelul 
real al posibilităţilor lor, mă­
resc diferenţa de goluri Indi­
cată pe tabela de mareal. Exe­
cutarea loviturilor de la 7 m ră­
nita e Insă şl acum un capitol

C am piona tu l

„neconspectat“ suficient de e- 
levelo pietrence, celoi două lo­
vituri ratate ta prima repriză 
fAngela Ivascu, Elena Smeri) 
adăugtndu-ll-se alte trei (Elena 
Drob. Elena Smeu — 2). în ul­
timele sase minute, evantaiul 
scorului si randamentul nesa­
tisfăcător al unor componente 
ale garniturii de bază îl deter­
mină oe antrenorul echipei oar­
dă să opereze cîte va modificări. 
Introducfnd în teren D e foarte 
tinerele A. Tololol. C Rusu fi 
M. Aftode (clasa a Vll-af.

în contextul unei evoluţii ne- 
convinoătoare din Dertee în­
tregii echipe, am remarcat mal 
multă clarviziune sl ambiţie 
(deşi nu totdeauna aiutate de 
sansăl în focul Elenei Drob st 
Elenei Smeu precum st unele 
.sclipiri" la Anaela Ivascu. 
Punctele oletrenrelor au . fost 
înscrise de E Drob (61. A. I- 
vascu (41. Margareta Pillp (II. 
De la oaspeţi cea mai oe?(ru­
foasă tocătoare a fost Rodire 
Bălan (3 goluri). Satisfăcător 
arbitrajul lut Ser ban Pod din 
Suceava

Constantin BOSTAN

ju d e ţ e a n  (M )

Rezolvarea problemelor locale
CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ — LICEUL 
DE FOTBAL BACAU 3—1 (2— 1).
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diferite sectoare de producţie, 
dlspunînd astfel de un plus de 
autoritate în rlndul coopera­
torilor. Pentru a nu periclita 
producţia In special în campa­
nia de recoltare, consiliile 
populare amintite au trecut le 
întocmirea unor planuri de mă­
suri concrete- astfel că fiecare 
cooperator In parte ştie din 
vreme cum să se mobilizeze 
nentru îndeplinirea lut 

Arta de manifestare i  consi­
liului popular se face simţită 
în aceeaşi măsuri şi asupra u- 
nltăţllov cooperaţiei de consum, 
urmărindu-ee atlt aproviziona­
rea cu mărfuri de sezon, cîtşl 
îndeplinirea planului de achi­
ziţii «I contractări. în chiar 
ziua vizitei noastre. Ie Dum­
brava Roşie urma să aibă loc 
sesiunea consiliului popular, 
avlnd Ie ordin«« de zi discuta­
rea modului ta care se achită 
cooperaţia de consum de sar­
cinile ce-l revin. Un rol Im­
portant ere consiliul popular în 
asigurarea spaţiului de şcola­
rizare $i în gospodărirea bu­
getului unităţilor sanitare. Şl 
în această direcţie, aportul de­
putaţilor a fost de un real 
folos, pentru c i  la iniţiativa si 
cu sprijinul lor a început con­
strucţia unor edificii sorîal- 
cviturale.

Nu putem spune că le Să- 
vtneţti multe din aresta atri­
buţii nu slnt îndeplinite cu 
aceeaşi conştiinciozitate st răs»

pundere. Succese deosebite s-au 
obtinut sl aici In direcţia gos­
podăririi si înfrumuseţării sa­
telor componente, atlt prin 
muncă patriotică, ctt si prin 
contribuţia voluntară în mun­
că. Deputaţii Vasile Tolan* 
Dumitru Blaga, Vasile Radu cu, 
Aqlaia Dumitrache, Ion Dăs­
călită. Alexandru Mărtoţa. Ion 
Bicăjanu. Constantin Apostol, 
Ion Molsti st alţii Slot cunos­
cuţi» respectaţi sl urmaţi în­
totdeauna de alegătorii lor.

Mal puţin simţiţi aici se face 
Influenta consiliului popular a- 
supra îndeplinirii planului e- 
conomlc al cooperativei agri­
cole de producţie din localita­
te. înţelegem că vina principa­
lă o poartă inginerul Dumitru 
Munteanu. preşedintele consi­
liului de conducere el C.A.P.. 
care se vrea conducătorul au­
tocrat al unităţii, dar nu-l ab­
solvim de culpă nici pe Mlnea 
Cosita* preşedintele consiliu­
lui popular, care n-a ştiut să-şf 
impună autoritatea. Se înţelege 
că In asemenea condiţii Ingine­
rul agronom t$i oermlte să 
plece In concediu clnd do­
reşte. chiar dacă prezenta sa 
se face cel mat mult simţită tn 
acea perioadă.

Semne de slăbiciune a dove­
dit comitetul executiv al Con­
siliului popular Săvineşti st In 
ceea ce priveşte îndeplinirea 
propriului plan economic. Ci­
frele înscrise tn dreptul co­
loanelor ce Indică munca de­
pusă în această direcţie slnt de­

rizorii i 83 capete de anima­
le contractate În comparaţie cu 
550 planificate. Dar cum să 
fie îndeplinite aceste obiective 
dacă la Săvineşti întilnim o 
serie de deputat! care n-au mal 
dat pe la sesiuni de 6 luni. la­
tă cltiva dintre e l : Nlcolae
Blănută, Ion I. Dumitrache. Va­
sile Neqrescu. Unii dintre el 
îşi achită propriile datorii că­
tre stat după multe Insistenţe. 
Despre ce tel de aport al de- , 
putatilor la Îndeplinirea pla­
nului economic al comunei I 
mai poate 11 vorba tn aceste 
condiţii, dacă ei înşişi au ne­
voie de lămuriri. Prost se stă 
Ia Săvineşti şl cu asigurarea 
spaţiului comercial corespunză­
tor unităţilor cooperaţiei de 
consum precum şl cu aprovi­
zionarea copulaţiei. O vină o 
poartă desigur st conducerea 
cooperativei, care-sl are se­
diul la R07nov si care negii* 
loază magazinele din comune­
le componente.

Din analiza datelor prezenta­
te derivă st necesitatea îmbu­
nătăţirii activităţii unor con­
silii populare, a oerleclionărH 
metodelor lor de muncă Se 
înţelege, sporirea răspunderii şt 
competentei organelor locale 
ale puterii de stat rezidă In 
conlucrarea strinsă st perma­
nentă cu deputaţii tn activiza­
rea tor. şl prin Intermediul lor 
a maselor de cetătent ta fie­
care acţiune care priveşte dez- i 
voii ar ee economică şl social- 
culturală a satelor noastre.

Elevii antrenorului Coman 
Tralan au Intllnlt în acest joc 
un lot de tineri fotbalişti cu 
o mat bună oreaătlre tehnică, 
consideraţi ca elemente de 
certă perspectivă într-un viitor 
apropiat ducătorii Ceahlăului 
au avut superioritatea fizică de 
partea lor sl puteau obţine un 
rezultat mal sever dacă tn nu­
meroasele ocazii de gol create

Meci amical 
de fotbal

Ceahlăul —  
Petrolul 
Moineşti

Astăzi după amiază, cu În­
cepere de la ora 16, pe stadio­
nul din Piatra Neamţ se va 
disputa In cadrul pregătiri­
lor pe care divizionara B Cea­
hlăul le efectuează In vederea 
partidei de campionat cu Me­
talul TlrgovişU <> întilnire 
amicală de verificare In com­
pania echipei Petrolul Mol­
ii eşti Oaspeţii se sliuea/ă du­
pă desfăşurarea eeiot 4 »tape 
ale campionatului diviziei C 
pe locul al U-lea la cadrul 
seriei- 1 Pentru spectatorii 
pietreni partida constituie şl 
un agreabil prilej de reîntîi- 
nlre cu Mangalagiu, fostul e- 
ctiipier al Ceahlăului şl unul 
diatre Înaintaşii „de bază" al 
formaţiei oaspete.

ar fl folosit suturile spre poar­
tă din prima execuţie şt nu ar 
fi îniîrzlat mereu fn alegerea 
celei mal comode situaţii. 
Ceahlăul obţine un rezultat bun 
si meritat datorat golurilor în­
scrise de Calapodescu (mln. 2). 
Flllo (mln. 18 — penalii) şl A- 
floarel (mln. 78). Pentru oas­
peţi a înscris Sandu (mln. 36).

C. Ncmţranu, corespondent

ŞCOALA SPORTIVA PIA­
TRA NEAMŢ — VOINŢA 
PIATRA NEAMŢ 0—7 (3—4). 
Prima echipă a obţinut un re­
zultat oarecum neaşteptat în 
fata fruntaşei clasamentului, re­
zultat care se poate explica a- 
tît prin lipsa de seriozitate în 
pregătire sl linsa de la antre­

namente a elevilor lut Cornel 
Neuiteanu. dar şt prin dorinţa 
şcolarilor de e se pregăti pen­
tru reintrarea printre divizio­
narele şcolare.

VOINŢA ROMAN — CETA­
TEA TÎRGU NEAMŢ 6—0 (ne- 
prezentare).

M ica p u b lic ita te
Pierdut dovadă nr. 22143 mele A petrel I. O dealer nu- 

pentru 281 kg porumb pe nu- lă.

* w w w >

COMBINATUL DF EXPLOATARE 
Şl INDUSIKIALIZAKL A LEMNULUI IAŞI

s tra d a  B u c iu m , n r .  3 4  

angajează de urgenţă

inginer proiectant
PIESE DE SCHIMB PENTRU UTILAJE IN INDUSTRIA! fiEVf= 
NULUI.

Relaţii suplimentare se pot lua zilnic dc Ia Biroul Personal şi 
Invăţămlnt« telefon 11120 — 11121, interior 131*



Pag 4 C E A H L Ă U  L Miercuri, 23 septembrie 1970

Vizita tovarăşului 
NICOLAE CEAUŞESCU 

în Austria
(Urmare din na a- H

M Austriei nu abordat, de ase­
menea, unele probleme ale si­
tuaţiei internaţionale şi s-au 
informat reciproc asupra pozi­
ţiei ţârilor lor în aprecierea u- 
nor evenimente care ac petrec 
ari în lume. S-a relevat cft în 
cadrul eforturilor pentru des­
tindere si da ce. pentru îmbu­

nătăţirea întregului climat poli­
tic european, un rol de teatni 
are convocarea conferinţei go­
ii erai-europene, direcţie în caro 
România şi Austria acţionează 
cu consecvenţă. Cele două părţi 
au subliniat că dezvoltarea u- 
nor bune relaţii în zona dună­
reană, precum şi în orice regiu­
ne a Europei, este de natură să 
influenţeze favorabil cursul po­

liticii europene, perspectivele 
păcii în Întreaga lume.

Convorbirile s-au desfăşurat 
lntr-o atmosferă cordială, prie­
tenească, de profund respect re­
ciproc. Ele vor continua pe par­
cursul vizitei delegaţiei române 
în Austria, urmînd să se înche­
ie vineri.

Dejun oficial oferit de cancelarul 
federal Bruno Kreisky

După convorbirile oficiale în­
tre cei doi şefi de stat, cance­
larul federal al Austriei, Bruno 
Kreisky, a oferit. In numele 
quvernului federal, un dejun o- 
f ici al în onoarea preşedintelui 
Consiliului de Stat al României, 
Nicolae Ceauşescu, şi a soţiei 
sale, Elena Ceauşescu. Deju­
nul. la care a participat pre­
şedintele Austriei, Prânz do­
na*. a avut loc în Sala mare a 
Conqreselor din Cancelaria fe­
derală.

Au luat parte Iosif Banc, 
vicepreşedinte al Consiliului de

Miniştri, şi celelalte persoane 
oficiale care însoţesc pe şeful 
stalului român în vizita pe care 
o face în Austria.

La dejun au participat pre­
şedintele federal, Franz Jo- 
nas, preşedintele parlamen­
tului Alfred Maleta. mem­
bri ai quvernului austriac, re­
prezentanţi ai vieţii publice, 
personalităţi ştiinţifice şi cul­
turale.

Dejunul s-a desfăşurat în- 
tr-o atmosferă cordială. Can­
celarul federal şl preşedintele 
Consiliului de Stat au toastat

pentru dezvoltarea multilate­
rala a relaţiilor strînse romă- 
no-austrfece, pentru pace şl In­
tel eqere între popoare.

La sfîrşitul dejunului» can­
celarul Bruno Kreisky a oferit 
în dar preşedintelui Nicolae 
Ceauşescu un microscop mo­
dern, cu o capacitate foarte ma­
re de mărire, ca o dovadă a 
nroqresulul tehnoloqic tnreqls- 
trat de Austria şi a dorinţei 
conducerii statului austriac de 
a colabora cu România în do­
meniul tehnico-ştîintlFic.

Vizita la primăria Vienei
Programul zilei a doua a vi­

zitei preşedintelui N i c o l a e  
Ceauşescu şi a soţiei sale Elena 
Ceauşescu, a început cu Con­
vorbirile oficiale dintre preşe­
dintele Consiliului de Stat
al României şi preşedinte­
le federal al Austriei, con­
vorbiri rodnice, desfăşurate !n- 
t.r-o ambianţă cordială, priete­
nească, a continuat cu dejunul 
oferit de cancelarul federal 
Bruno Kreisky In onoarea înal­
ţilor oaspeţi români.

După amiază, preşedintele
Nicolae Ceauşescu şi soţia, Îm­
preună cu celelalte persoane
oficiale române, au făcut o vi­
zită la primăria oraşului Viena, 
edificiu construit In .veacul tre­
cut şi care se numără printre 
monumentale istorice impor­
tante ale metropole! austriece.

La sosire, şeful statului ro­
mân a fost salutat de numeroşi 
vienezî, care. aflind de prezen­
ta oaspeţilor, au venit să-şf 
exprime direct sentimentele lor 
de stimă şt preţuire, să aducă 
omeaiul lor. Oaspeţilor li se 
oferă buchete de flori. Şeful 
statului român şt soţia se stnt 
conduşi de primarul Bruno 
Marek. personalitate de vază 
a Vienei. cunoscut ca prieten al 
României, în Salonul senatu­
lui. în cuvin tul de bun sosit pe 
care l-a rostit, el şi-a exprimat 
deosebita bucurie de a avea ce 
oaspete pe conducătorul sta­
tului român si a subliniat im­
portanta vizitei In Austria a 
conducerii de stat a României 
pentru dezvoltarea In conti­
nuare a relaţiilor prieteneşti 
dintre popoarele român şi aus­
triac. El a evocat pe larq 
relaţiile de prietenie, cu veche 
tradiţie, dintre poporul român 
ti austriac şi a exorimat. în nu­
mele populaţiei Vienei, al tău 
personal şi al tntreaif munici­
palităţi. sentimentele de pre­
ţuire si stimă nutrite fată de 
România, de poporul român, fa­
tă de preşedintele Nicolae 
Ceauşescu.

Tn încheierea cuvtntăril sale, 
primarul Vienei a spus t tn 
vizita dumneavoastră, domnu­
le preşedinte, vedem un pas 
deosebit de important pentru 
dezvoltarea în contlnoar° a 
relaţiilor de prietenie dintre 
ţările şl popoarele noastre.

Aşa cum spuneam înainte, în­

tre ţările şl popoarele noastre 
nu există probleme pendinte. 
Problema care se pune pen­
tru noi este cum vom putea 
să servim şl mat mult si mai 
bine relaţiile dintre ţările noas­
tre.

Noi, austriecii, sîntem parti­
zanii unei colaborări pentru că 
noi considerăm că fără un echi­
libru nu sînt posibile Înţelege­
rea si cooperarea. Atît Austria, 
cît şt România doresc o lume 
a păcii şt acţionează pentru 
împlinirea acestui scop. Fiţi 
binevenit în primăria oraşului 
Viena. domnule preşedinte, 
stimată doamnă, stimaţi oas­
peţi.

Luînd cuvtntul. preşedintele 
Consiliului de Stat al Reoubli- 
rii Socialiste România. Nicolae 
Ceauşescu, a spus s .

Aş dori, în primul rînd. să 
vă mulţumesc, stimata domnu­
le primar, pentru cuvintele 
rostite aici la adresa noastră, 
a poporului român, a prieteniei 
dintre popoarele noastre. De 
asemenea, doresc să folosesc n- 
rest prilej pentru a vă transmi­
te dv. şi locuitorilor oraşului 
Viena un salut călduros din 
partea locuitorilor oraşulut 
Bucureşti, din partea mea, a 
soţie! mele şi a colaboratorilor 
mei.

Vizita noastră în Austria st 
în frumosul dv. oraş — capi­
tala Austriei —- are loc la invi­
taţia preşedintelui dvs. dom­
nul Jonas. într-adevăr, în ulti­
mii ani în ţările noastre au 
avut loc vizite reciproce la 
diferite nivele: primul minis­
tru al României a vizitat Vie­
na şl Austria, cu aproape trei 
ani în urmă, domnul primar a 
vizitat România şi Bucureştiul. 
'Acum un an am avut plăceţea 
să primim vizita preşedintelui 
federal, domnul Franz Jonas. 
iar astăzi, ca reprezentant al 
poporului român, răspunzînd 
invitaţiei preşedintelui dv., eu 
vizitez tara dv. Toate acestea 
vorbesc de relaţiile bune care 
s-au statornicit după cel de-al 
doilea război mondial între ţă­
rile şl popoarele noastre. Dar, 
aşa cum aţi menţionat in cu­
vtntul dv.. domnule primar. în­
tre popoarele noastre există 
vechi relaţii de prietenie. Este 
cunoscut că o serie de oameni

de cultură, buni patriot! ai ţă­
rii noastre, au învăţat, au trăit 
şl au luptat pentru interesele 
României, ale poporului lor, 
aici la Viena. Mă refer la căr­
turari şl patrioţi ca Samuel Ml- 

; cu, Gbeorqhe Lazăr, Petru 
Maior, Gheorqhe Şincai, Enă- 
chită Văcărescu şl alţii. Nu pot 
să nu menţionez că la Viena a 
studiat marele nostru poet 
Mihail Emlnescu. N-aş putea, 
în calitate da preşedinte ai 
României, să nu menţionez fap­
tul că la Viena s-a aflat, In 1001 
primul domnitor romăn care a 
realizat unirea principatelor 
române. Mă refer la Mfihai Vi­
teazul, care a venit să discute 
despre necesitatea luptei comu­
ne împotriva jugului otoman. 
După cum vedeţi, intr-adevăr 
tradiţiile de prietenie dintre 
popoarele noastre slnt destul 
de vechi. *

In anii de după cel de-al doi­
lea război mondial, ele căpă­
tat o nouă dimensiune, deoare­
ce popoarele noastre, preocupin- 
du-se de dezvoltarea lor econo- 
mico-socialâ, slnt animate de 
dorinţa de a trăi In pace şi pri­
etenie, Vizita pe care o facem 
acum In Austria, convorbirile 
care au început astăzi evidenţi, 
ază posibilităţi largi pentru 
dezvoltarea acestor relaţii la 
folosul ambelor popoare, al 
cauzei păcii şl securităţii In 
Europa.

Doresc să urez populaţiei o- 
raşului Viena multă fericire şl 
prosperitate.

Primarul Vienei prezintă a- 
, pol şefului statului român pe 

consilierii ' municipali. Intre 
oaspeţi şl gazde are loc o dis­
cuţie cu privire la modul de 
rezolvare a problemelor urba­
nistice şi edilitare, de dezvolta­
re continuă a capitalei Austriei. 
Se relevă importanţa schimburi­
lor de vizite făcute între prima­
rii Bucureşţiului şi Vienei, şi 
alte acţiuni de acest fel, care 
au contribuit la cunoaşterea re­
ciprocă a preocupărilor celor 
două municipalităţi, la Întări­
rea relaţiilor de prietenie din­
tre popoarele român şl austriac.

In Încheierea vizitei, preşedin­
tele Consiliului de Stat al Ro­
mâniei semnează în cartea de 
aur a municipalităţii.

De-a lungul străzilor Vienei
Gazdele au rezervat după- 

amiaza pentru a prezenta înal­
ţilor oaspeţi români o parte din 
valorile materiala şl artistice 
ale metropolei dunărene. De 
le reşedinţe preşedintelui 
Ceauşescu, maşinile eu par­
curs mai înlîi bulevardul Ring- 
ului, care a cuprins tn arcuirea 
sa străvechiul oraş medieval, 
devenit centru istoric. Incinte 
orîqinară a Vienei se qrupează 
In jurul celebrelor ziduri piu- 
riseculare, îneqrlte de vreme, 
•le  Catedralei 8f. Ştefan, unde 
stilurile, de la romanic şl qotic 
flamboaiant ptnă la cel el Re­
naşterii. se armonizează lntr-o 
slnt eză arhitectonică de o se­
veră frumuseţe. Coloanele a- 
vin ta te despre care s-a spus. 
pe bună dreptate, că. departe 
de e diviza spaţiul, 11 lărqesc, 
do j impresia unor stalactite de 
piatră suspendate.

Maşinile înaintează ţ B  
atresse. Dincolo de Rinj 
cu edificiul qotic al p 
preşului, ac contureay, 
titul Burqhteater. Pe 
unei case din faţa Uni 
tif, o paqlnă da tnarmi 

“ acolo a lo 
timp Bcpthj
Krut jubil

1ă Hofburg, unde în prima zl 
după sosirea sa la Viena, pre­
şedintele Nicolae Ceauşescu a 
făcut o vizită protocolară pre­
şedintelui federal, Franz Jo­
nas, a qăzduit tn ultimii ani 
zaci de conferinţe internaţio­
nale pentru realizarea cărora 
a luat. de altfel, flintă tn 1968 
un nou Departament al Minis­
terului Afacerilor externe. Este 
momentul să subliniem aici că 
Austria, ca şi tara noastră, îşi 
manifestă — şi aceasta nu 
numai prin faptul că Viena este 
sediul a două orqanisme O.N.U. 
•Agenţia Internaţională pan-/ 
tru Enerqia Atomică" şi „Or- 
qanizaţia Naţiunilor Unita 
pentru dezvoltare industrială",

— dorinţa de a contribui la 
stimularea activităţilor con­
sacrate apropierii între po­
poare, la schimbul de opinii 
privind Instituirea unul climat 
da încredere si cooperare în­
tre naţiuni

în timp ce maşinile conti­
nuă să străbată arterele oraşu­
lui de pe Dunăre, mii şl mii 
de vlenezl 11 salută cu multă 
căldură pe preşedintele Nicolae 
Ceauşescu, văztnd tn persona­
litatea şefului statului român 
un exponent de prim ranq al 
idealurilor de pace sl coope­
rare între naţiuni spre care 
năzuiesc popoarele continentu­
lui nostru sl din întreaqe lume.

Spectacol de gală
Rinq- 
In ex

zidi

•  oaspcyn romani au 
luat parte la un spectacol da 
gală la Opara de Stat din Vie. 
na, unde t  fost prezentat „Băr­
bierul din Sevilla“ dt; Rossini.

Preşedintele Nicolae Ceeusescu
mint 
•  cr 
ta

>et un 
l i l l

»I soţia 
împreună

Elena Ceauşescu, 
preşedintele fe­

deral Franz J< line uor-
centenar Viene 11 s<Brbătoreşte ioane oficiale romăne şl austrie-
anul aceste. Pariam Mitul« con- cc au luat loc In 1ojilc renuml-
struit In stil clasic, i lădirca ba- cuiul lucuş c i  culturi.
rocă a Bibliotecii »»etiouale In opemcoiui rea izul de . coi
cere printre cele 1 0 0  000 de mai reprezentativi interpreţi ui
volume se păstrenzi i papiru- Operei vlcneze, s*s bucurat de
suri cu textul Iliade |, precum Un deosebit succes. In încheiere,
şi preţioase tlpăritu rl evocind pre-judintele fileolse Ceauşescu
tradiţia relaţiilor cuIturale fo- şi soţia oferă ertlşiilor drept o-
rr)âno austriece din secole tn- ougiu un frumos coş cu flori.
dcpărt**e, ee desoopară privi- In ucecaşi seară. după sperii
iilor, find pe rind, 1 
cteu Istoric nl cepit

n acest nu- 
alei Aus- col, preşedintele Consiliului de

triai Fosta resedin 1  imperia- Stat, Nicolae Ceauşescu» lmpre-

ună cu soţia. Elena Ceauşescu, 
şl celelalte oficialităţi româna 
au plecat din Viena, cu un tren 
speciei, spre Zeii am See, loca­
litate situată In landul Salzburg, 
unde urmează să viziteze in 
cursul zilei de miercuri im­
portante unităţi economice ale 
Austriei.

Cea de-a doua si a vizite) ofi­
ciale în Austria a preşedintelui 
Consiliului de Stat al României 
s-a desfăşurat In aceeaşi ambi­
anţi da prietenie şl cordialitate,

N. POPESCU-BOGDANEŞTI 

OCTAVIAN FALKR 

MIHCEA S. ÎONESCU

Intensă activitate 
diplomatică la O N U  

în legătură cu 
situaţia din Iordania

NEW YORK 22 (Agerpres). — 
Evoluţia situaţiei din Iordania 
afectează ritmul dezbaterilor 
din Adunarea Generală a 
O.N.U. După cum transmit a- 
genţiile de presă, la sediul Na­
ţiunilor Unite din New York se 
desfăşoară o intensă activitate 
diplomatică, delegaţiile purtlnd 
convorbiri particulare, in cursul 
cărora este examinată situaţia 
din Orientul Apropiat. Repre­
zentantul permanent al Iorda­
niei, Muhammad El Farra, s-a 
lntUnlt luni cu secretarul ge­
neral al O.N.U., U Thant.

Un purtător de cuvlnt al 
misiunii britanice la New York 
a anunţat că ministrul de ex­
terne, sir Alee Douglas-liome 
care urma să la cuvlntul marţi 
In faţa adunării generale, şi-a 
amlnat prezentarea discursului 
cel puţin pînă joi. El a 
d e c l a r a t  că Douglas-I-Iome 
se va deplasa miercuri la Was­
hington pentru a discuta cu 
secretarul de stat al S.U.A., 
William Rogcrs, evoluţia eve­
nimentelor din Iordania şi si­
tuaţia generală din Orientul

Apropiat. Purtătorul de cuvlnt 
a arătat, de asemenea, că dele­
gaţia britanică se consultă cu 
membrii Consiliului de Secu­
ritate, şi cu alte delegaţii pre­
zente la O.N.U. In legătură cu 
„posibilitatea unei reuniuni a 
c o n s i l i u l u i  de Secu­
ritate", dar, a precizat el, con­
vocarea acestui organism răml- 
ne la latitudinea guvernului 
iordanian.

Alţi şefi de d e l e g a ţ i i  
au anunţat, de asemenea, amî- 
narea prezentării discursurilor 
programate în cadrul dezbate­
rilor de politică generală. La 
New York s-a anunţat că secre­
tarul de stat al S.U.A., William 
Rogers, care trebuia să vor­
bească miercuri, şi-a contraman­
dat cu totul participarea la dez­
baterile generale, poziţia S.U.A. 
urmînd să fie expusă ulterior 
de reprezentantul permanent la 
O.N.U., Charles Yost. William 
Rogers va participa doar, Inso- 
ţlndu-1 pe preşedintele Nixon, 
la sesiunea jubiliară consacra­
tă celei de-a 25-a aniversări a 
creării O.N.U. In octombrie.

INDIA. La începutul acestui an India a sărbătorit 20 de ani de la proclamarea repu­
blicii cu regim federal, în cadrul Commonwe alth-ul u I britanic. în foto: Vedere din Ma- 
dras, frumoasa capitală a statului cu acelaşi nume. Tn dreapta fotoqraflef se poate vedea mo- «\ 
numentul .Triumful muncii*.

Scurte ş t i r i
MINISTRUL AFACERILOR 

EXTERNE AL ALGERIEI, Ab- 
delaziz Bouteflika, şi-a încheiat 
luni seara vizita oficială Între­
prinsă In Franţa. In timpul şe­
derii sale la Paris, ministrul 
de externe algerian a fost pri­
mit de preşedintele Georges 
Pompidou şl a purtat convorbiri 
cu ministrul de externe fran­
cez, Maurice Schumann, cu mi­
nistrul de stat Însărcinat cu a- 
părarea naţională, Michel Do­
lj rc şi cu ministrul dezvoltării 
industriale şi ,ştiinţifice, Fran- 
cois Ortoli.

în centrul convorbirilor au 
stat probleme legate de rela­
ţiile franco-algeriene In dome­
niul petrolului.

şi Finlanda, precum şi In le­
gătură cu unele probleme ale 
schimburilor comerciale curente 
şi ale. colaborării economice.

NIGERIA.
Harcourt.

Nou echipament ştiinţific la o şcoală din Port

MINISTRUL COMERŢULUI 
EXTERIOR AL POLONIEI, JA- 
NUSZ BURAKIEWICZ, aflat la 
Helsinki la invitaţia omologului 
său finlandez;1 a foit' primit de 
preşedintele Finlandei, Urho 
Kekkonen, şi de primul mi­
nistru, Ahtl Karjalainen.

El a avut, de aâehtenea, o În­
trevedere cu ministrul planifi­
cării, dezvoltării şi relaţiilor co­
merciale al Finlandei, Olavi 
Mattila, Cu acest prilej infor­
mează agenţia P.A.P., s-a făcut 
un schimb de păreri privind În­
cheierea noului acord comercial 
pe termen lung Intre Polosia

„Declaraţie asuora păcii şi dezarmării“
NEW YORK 22 (Aqerpres).— 

Lester Pcarson, fost prim-mi- 
nistru al Canadei,-a prezentat 
secretarului qerierâl • al O.N.U., 
U Thant, o „Declaraţie asupra 
păcii şl dezarmării", semnată de 
cinci din cei şase ' lau­
reaţi ai premiului No- < 
bel pentru pace aflaţi în via­
ţă. Declaraţia, care constituie 
prima iniţiativă de acest fel de 
la instituirea, în 1901, a pre­
miului Nobel pentru pace, 
este semnată de lordul Boyd 
Orr şl Philip Noel-Baker (Ma­

rea Britanic), Lester Pearaon 
(Canada), Rene Cassin (Franţa) 
şi Linus Pauling (S.U.A.) Cel
de-a şaselea laureat al premiu­
lui Nobel pentru pace, secre­
tarul qeneral adjunct al O.N.U., 
Ralph Bunche, nu a semnat do­
cumentul în virtutea poziţiei 
sale s p e c i a l e ,  se arată 
lntr-o declaraţie a Secretariatu­
lui O.N.U.

Documentul, publicat cu o- 
cazia celei de-a 25-a aniversări 
a creării O.N.U. şl a lansării 
Deceniului dezbaterii, denunţă

•spirala iraţională" a cursei 
Înarmărilor nucleare sl «cre­
dinţa Iluzorie că armele con­
stituie, prin ele însele, o qa- 
ranţie a securităţii» cînd de 
fapt ceea ce oferă ele este 
ameninţarea cu o catastrofă, tn- 
truclt lumea nu ar putea su­
pravieţui unul holocast nu­
clear". Declaraţia subliniază 
că, în lumea contemporană, 
•războiul nu mai poate fi aso­
ciat cu victoria sl nici cu pa­
cea".

DEFICITUL BALANŢEI DE 
PL A Ţ I A ITALIEI în primele 
7 luni ale acestui an a fost e- 
valuat la 363,7 miliarde lire 
faţă de 534,2 miliarde lire in 
aceeaşi perioadă a anului tre­
cut.

Intr-un comunicat al Băncii 
Italiei se precizează că situaţia 
balanţei de plăţi la sfirşitul lu­
nii iulie a fost influenţată de 
două fenomene principale i o 
sensibilă diminuare a ieşirilor 
de capital, ca urmare a măsu­
rilor adoptate de autorităţile 
monetare, şi o reducere sub­
stanţială a Încasărilor In devi­
ze provenite din turism, fntr-a- 
d e v ^ 6 venituri le din turism ele 
ftJHeî erau In scădere cu 45,3 
miliarde lire la sfirşitul lui iu­
lie. faţă de perioada corespun- 
zâtqace a anului trecut.

CU PRILEJUL UNUI CON­
GRES INTERNATIONAL, OR­
GANIZAT LA LUXEMBURG, 
pe tema maladiilor civilizaţiei, 
a fost înfiinţată Academia şti­
inţifică internaţională pentru 
protejarea vieţii, mediului în. 
conjură tor şi biopoliticii.

Agenţia France Presse, care 
difuzează ştirea, precizează că 
noua instituţie internaţională 
numără in rindurile membrilor 
săi fondatori 182 de savanţi din 
42 de ţări, dintre care 26 slnt 
distinşi cu premiul Nobel pen­
tru pace

Reprezentantul acesteia, minis­
trul de externe Patrik Hillary, 
a expus detaliat dificultăţile 
create economiei irlandeze de o 
eventuală aderare la G.E.E. Au 
fost, de asemenea, evocate e- 
fectul acestei iniţiative asupra 
relaţiilor comerciale dintre Re­
publica Irlanda şi Marea Bri- 
tanie ca şi doleanţele părţii Ir­
landeze cu privire la situaţia 
produselor sale pescăreşti şi ce­
le agricole. S-a căzut de acord 
asupra discutării în continuare 
a acestor probleme.

PRIMA ZI A RUNDEI de 
convorbiri începute luni la 
Bruxelles intre reprezentanţii 
Pieţei comune şi cei ai statelor 
interesate să adere la această 
organizaţie (altele decit Marea 
Britanie) a fost consacrată dis­
cuţiilor cu Republica Irlanda.

C

„Cosmonautul automat 
in drum spre Terra

i i

in
Aşadar, după ce «Luna 16" a explorat locul aselenizării 
Marea'Fertilităţii*, duminică dimineaţa ea avea să Înceapă 

culeqerea de rod  lunare, consfinţind. In termlnoloqla oame­
nilor de ştiinţă, expresia de «cosmonaut automat", lansată cu 
prilejul trimiterii pe aceeaşi rulă a predecesoarei sale «Luna 9". 
La aproximativ 26 de ore, după ce a ales şl «împachetai* cu 
grijă eşantioanele de rocă lunară, luni dimineaţa, la 10,43, sta­
ţia automată sovietică şi-a luat startul spre Pămtnt, unde este 
aşteptată cu nerăbdare de qeoloql, qeomorfoloqi, astronomi.

O primă nedumerire de ordin... liDqvlstlc: de ce se con­
tinuă, în denumirea profesiilor «terestre* folosirea rădăcinilor 
clasice — „qeo" ? care înseamnă «pămtnt" ? Nu ar fi bine să 
se folosească rădăcina „seleno" î.

.Este o problemă discutabilă deoecamdată, opinează K. B. 
Sinkariova, cercetător ştiinţific la secţia de qeoloqle sl mor- 
foloqle a lunii $1 planetelor a Institutului de cercetări cosmice 
al Academiei de silinţe a U.R.S.S. Căci, va veni timpul etnd 
va trebui să ne ocupăm masiv de planetele Marte. Mercur... 
cum fi vom denumi atunci pe specialiştii tn explorarea aces­
tor planete ?". 1

Remarcabila realizare cosmică a oamenilor de ştlintă so­
vietici este considerată umantm drept o încununare a uriaşei
acumulări de cunoştinţe din ultimele decenii In domeniul Cos­
mosului. „Informaţiile obţinute de aparatele cosmice depăşesc 
infinit prin Importanta lor întreaqe sumă a cunoştinţelor des­
pre Lună sl despre relieful el pe care le-a acumulat omeni­
rea înainte de începutul erei cosmice. Tn afară de însemnăta­
tea lor pentru ştiinţă ca atare, datele privind densitatea supra­
feţei selenare au fost folosite In oreqătirea zborurilor nave­
lor cosmice „Apollo-11“ sl „Apollo-12“, ale căror echipaje cu­
rajoase au efectuat cercetări variate asupra solului lunar. Pe 
baza observaţiilor lor vizuale, a fotoqrafillor si studierii e- 
santioanelor aduse de el pe Pămtnt au fost obţinute noi date 
despre însuşirile mecanice sl structurale ele rocilor lunare, 
care au confirmat caracteristicile fundamentale ale însuşirilor 
mecanice stabilite de staţiile automate" Citatul do mai sus 
reprezintă o parte a opiniilor exprimate In Pravda de oame­
nii de ştiinţă V. Şvarlov. candidat In stlinte tehnice, şl Inq. V. 
Bulekov.

Lipsa omului care să acţioneze în condiţiile Şelenel a ri­
dicat In faţa oamenilor de ştiinţă o serie de orohleme Pentru 
a lua probe» nu numai de le suprafaţă, ci s! din profunzime, a

fost nevoia nu numai de crearea unul robot care să .aleaqă* 
mostrele lunare, ci şl a unor Instalaţii pentru forarea solului 
lunar, pentru sfSrîmaree vocilor extrase. Explozivii? aceştia 
ar fi alterat, fără îndoială, conţinutul chimic al rocii. S-a con­
struit deci o instalaţie de forai care a funcţionat la comenzile 
transmise prin radio de ne Pămînt.

Care este semnificaţia deosebită a studierii Lunii ? In pri­
mul rînd, după opinia acad. ®. 1. Petrov. directorul Institutu­
lui de cercetări cosmice al Academiei de silinţe a U.R.S.S., «ve­
chile sale roci şi depozite qeoloqlce vor contribui le alcătuirea 
unei cronoloql! a evenimentelor referitoare la formarea »1 dez­
voltarea planetelor qrupulul din care face parte Pămîntul". mai 
ales avfndu-se tn vedere că procesele qeoloqlce pe hună se 
desfăşoară mult mai lent decît cele de oe Pămînt. Potrivit sa­
vantului sovietic, teoria conform căreia Luna provine din tr-o 
bucată ruptă din Pămînt, este cea mal puţin probabilă. El a. 
cordă prioritate celorlalte două teorii i Luna a fost «captată* 
de forţa de atracţie a Pămîntulut, sl Luna şl Pămîntul s-au for­
mat tn vecinătatea imediată. Ce se ştie deocamdată? Printre 
altele. ..însuşirile mecanice ale stratului superficial de rocă 
lunară sfnt apropiate de cele ale rocilor terestre de densitate 
medie" S-a stabilit că ponderea substanţei selenare superficia­
le la locul aselenizării statlet este de circa un aram la centi­
metrul cub

Şl acum, o problemă asupra căreia opinia publică interna­
ţională îsl concentrează atentla: care este ponderea «omului* 
şi a ..automatului" In cercetarea Cosmosului?

•Cred că această dispută nu este fundamentată, opinează 
academicianul Petrov Rezolvarea problemei nu poate fi a- 
bordată de pe poziţiile „sau* .sau*.

Nu încape îndoială rfi oe viitor. împreună cu aparatele 
automate la cercetarea dotat lată a Lunii precum $| a planete­
lor sistemului solar vor lua narte activă specialişti de înaltă 
calificare, cum sin» qeoloql fizicieni, astronomi, bloloql. care 
vor fi transportai! sl vor lucra oe suprafaţa acestor corpuri ce­
reşti *

. Luna* 16 mesaqerul tehnicii terestie. călătoreşte In pre­
zent spre Pămtnt. purtlnd ni sine rodul obţinut de stlintă la 
11 ani de la lansarea „Lunei-I * şl. totodată, perspectivele me­
reu nebănuite şl mereu mai concrete ale erei cosmice.

laureoţlu DUŢĂ

ÎN CAPITALA LIBANULUI 
s-au deschis lucrările confe­
rinţei reqionale a Orqantzatlel 
Mondiale a Sănătăţii. Ie care 
participă deleqati din 21 ţări 
africane si asiatice. În cursul 
conferinţei vor fi discutate pro­
bleme privind combaterea ma­
ladiilor care cunosc o mare 
răspîndire în Africa sl Asie. ^

Informaţii
economice

VARŞOVIA 22 (AqerpresV — 
După cum informează aqenţia 
PAP. Intre 16 şi 20 septembrie, 
în Poionfa s-a aflat o misiune 
economică arnentiniană. con­
dusă de H. Averz. vicepreşe­
dinte al „Banco de Galicia" din 
Bu*»nos Aires.

în cursul vizitei, menţionea­
ză aaentle citată, misiunea a 
purtat convorbiri cu reprezen­
tanţi al unor întreprinderi de 
comerţ exterior in cursul căro­
ra a fost subliniată existenta 
unor perspective favorabile 
pentru sporirea schimburilor e- 
eonomlce reciproce. Membrii 
misiunii au avut un schimb de 
păreri cu direcţiunea Băncii 
Comerciale din Varşovia, con­
sacrate întăririi colaborării fi­
nanciare si tehnice, necesară 
dezvoltării favorabile o opera­
ţiunilor comerciale.

Deleoatia arqentlniană a so­
sit la 20 septembrie într-o vi­
zită în Iuqoslavia.

MOSCOVA 22 (Aqerpres). 
— La Moscova s-au deschis lu­
crările crupului de lucru so- 
vteto-francez pentru construc­
ţia de maşini eneroetire. Dună 
cum relatează aoentla T.A.S.S., 
specialiştii sovietici s| cei fran­
cezi urmează să definitiveze pî­
nă la sfîrşitul anului lucrările 
de proiectare a unor turbine 
de 500 000 de kilowaţi. Specia­
liştii celor două ţări colaborea­
ză .de asemenea« la perfecţio­
narea motoarelor Diesel de 
3000 — 6000 G.P.. la proiecta­
rea de maşini miniere şi tn al­
te domenii.'

* BELGRAD 92 (Aqerpres). — 
X început prima sesiune a Co­
mitetului mixt iugoslavo-iranî- 
an de cooperare economică. 
Referindu-se la lucrările aces­
tuia. aqentla Tsnluq relevă că 
valoarea schimburilor de măr­
furi dintre cele două ţări a a- 
tins anul trecut 28 milioane de 
dotări.

în cadrul lucrărilor comiţi-, 
el părţile sl-au exprimat dorin­
ţa da extindere a cooperării e- 
ronomice. industriale, au ore- 
flourat posibilităţile înfiinţării 
unor .societăţi mixte pentru ac­
tivităţi economice sl altele.

MOSCOVA 22 (Aqerpres). — 
După rum relatează agenţia 
TASS la Moscova a fost sem­
nat un acord de colaborare 
i ehnico-ştiîntiflcă. Intre Comi­
tetul sovietic pentru ştlintă şl 
tehnică $i firma italiană „Tec-
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